
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

7– 8  /  2 0 1 52 0 1 5

O R L I C EO R L I C E

Starý zámek, foto: Z. Fabiánek



2

 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Vážení občané Kostelce,
neklamným znamením, že se blíží doba dovolených a prázdnin je 
naplněná chodba úřadu před kanceláří, kde se vydávají cestovní 
doklady. I dětské hlasy pod okny starostovny znějí v poslední době 
mnohem radostněji a volněji. Zažili jsme i několik dní, kdy rtuť tep-
loměru vystoupala k hranici „tropických“ veder. Ano, léto je před 
námi a budiž pochváleno.
I na úřadě jsme zažili několik horkých dnů. V poslední době se kos-
telecký úřad opět propracoval na první stránky regionálních dení-
ků. Bylo to naším přáním? Nebylo, ale stalo se. Nedá se nic dělat. 
Odešli někteří z klíčových zaměstnanců úřadu a naši povinností 
je zabezpečit chod úřadu tak, abyste jejich absenci při kontaktu 

s námi nepocítili. Osobně jsem tomu nemohl zabránit, protože 
jejich rozhodnutí, jak jsem se dozvěděl, byla nezvratitelná. V sou-
časné době hledáme na uvolněná místa náhradu a doufáme, že se 
nám v brzké době podaří nalézt stejně kvalitní osobnosti, které pak 
plynule převezmou úkoly po svých předchůdcích.
Vážení, přeji Vám všem krásné, slunečné letní dny. Užívejte si za-
slouženého odpočinku, prožijte příjemnou dovolenou ve společ-
nosti svých blízkých, ať ji budete trávit v Čechách nebo kdekoliv 
v zahraničí. 

František Kinský
starosta města

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 11. 05. 2015

schvaluje

  smlouvu o dílo na akci: „Rozšíření měst-
ského kamerového systému pro město 
Kostelec nad Orlicí“ se společností PER-
FECTED s.r.o., se sídlem 602 00 Brno, 
Hybešova 726/42, IČ: 27683028

  smlouvu o dílo na akci: „Obnova elekt-
roinstalací na budovách ZŠ Gutha-Jar-
kovského v Kostelci nad Orlicí“ s panem 
Jiřím Adamcem, se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Komenského 508,
IČ: 69842728

  smlouvu o dodání uměleckého pořadu 
v rámci akce Kostelecký multižánrový 
hudební festival 2015 s FILHARMONIÍ 
Hradec Králové, o.p.s., se sídlem 500 03 
Hradec Králové, Eliščino nábřeží 777, 
IČ: 27504247

  rozdělení finančních prostředků vyčle-
něných v rozpočtu města Kostelec nad 
Orlicí na podporu jednotlivých dotač-
ních programů na základě Pravidel pro 
poskytování dotací z rozpočtu města 
Kostelec nad Orlicí dle přílohy

  smlouvu o partnerství č. 3/2015 se zá-
jmovým sdružením právnických osob 
Orlické hory a Podorlicko, se sídlem 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, Pan-
ská 1492, IČ: 72034459 s účinností
od 01. 06. 2015

souhlasí

  se zveřejněním dotačních programů 
na základě Pravidel pro poskytování 
dotací z rozpočtu města Kostelec nad 
Orlicí dle přílohy

  se zveřejněním výzvy pro předkládání 
žádostí o poskytnutí darů na podporu 
„malých projektů“ na základě darovací 
smlouvy se společností Federal-Mogul 
Friction Products a.s., se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Jirchářská 233

  s podáním žádosti o poskytnutí pří-
spěvku pro naplňování programů 
zaměřených ke zvýšení bezpečnosti 
dopravy a jejího zpřístupňování oso-
bám s omezenou schopností pohybu 
a orientace pro rok 2015/2016 vyhlá-

šený Státním fondem dopravní infra-
struktury na projekt „II/316 Kostelec 
nad Orlicí, ul. Kotyzova – přechod 
pro chodce v km 0,776 a II/316 Koste-
lec nad Orlicí, ul. Jirchářská - chodník 
a přechod pro chodce“

  ve funkci valné hromady společnosti 
Městské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. 
s r.o., se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Chaloupkova 1003, se zakoupe-
ním motorového koně typ Foresthor-
se MK18 od společnosti FOREST MERI 
s.r.o., se sídlem 625 00 Brno, Kroupova 
102a, za cenu 362.570 Kč bez DPH

jmenuje

  grantovou komisi pro vyhodnocení 
předložených žádostí do dotačních 
programů na základě Pravidel pro 
poskytování dotací z rozpočtu města 
Kostelec nad Orlicí ve složení RNDr. To-
máš Kytlík, Bedřich Jasník, Václava Mla-
tečková, Ing. Vlastimil Šeda, Jiří Pril, 
Mgr. Martina Kalousková, Ing. Jiří Gra-
nát

  grantovou komisi pro vyhodnocení 
předložených žádostí o poskytnutí 
darů na podporu „malých projektů“ 
na základě darovací smlouvy se spo-
lečností Federal-Mogul Friction Produ-
cts a.s. ve složení RNDr. Tomáš Kytlík, 
Bedřich Jasník, Václava Mlatečková, 
Ing. Vlastimil Šeda, Jiří Pril, Mgr. Marti-
na Kalousková, Ing. Jiří Granát

Ze dne 25. 05. 2015

schvaluje

  převod částky ve výši 197.553 Kč z re-
zervního fondu Základní umělecké školy 
F.I. Tůmy, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Tyršova 17 do investičního fon-
du Základní umělecké školy F.I. Tůmy,
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Tyršova 17

  dohodu o ukončení nájmu nebytových 
prostor (kanceláří v čp. 37, čp. 38 a čp. 
985) ze dne 26.3.2004 ve znění dodatku 
č. 1 a 2 s Českou republikou – Úřadem 

práce České republiky, IČ: 72496991,
se sídlem 128 01 Praha 2, Na Karlově 
náměstí 1359/1 ke dni 30. 06. 2015.

  zadávací dokumentaci včetně příloh 
na veřejnou zakázku s názvem „Dodáv-
ka výpočetní techniky pro Město Kos-
telec nad Orlicí - opakovaná“ a souhlasí 
s vyhlášením zakázky malého rozsahu

  smlouvu o dílo č. 2015/3310/0034 
na akci „Kostelec nad Orlicí - Lokalita 
Sever – provizorní komunikace“ – Míst-
ní komunikace Sadová se společností 
KVIS Pardubice a.s., se sídlem 533 53 
Pardubice, Rosice 151, IČ: 46506934

  výpověď smlouvy o poskytování te-
lekomunikačních služeb č. 120110 
se společností COMA s.r.o., se síd-
lem 572 01 Polička, Masarykova 8,
IČ: 47471557

  rozpočtovou změnu týkající se úhrady 
nákladů řízení ve výši 1.302 Kč na zákla-
dě rozsudku Okresního soudu Rychnov 
nad Kněžnou, č.j. 5C 106/2013 České 
republice – Úřadu pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových dle návrhu. 
Rozpočtová změna nemá vliv na saldo 
rozpočtu.

souhlasí

  s použitím investičního fondu Základ-
ní umělecké školy F.I. Tůmy, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17 
ve výši 240.000 Kč na nákup klavíru

  s prodejem hydraulického vyprošťo-
vacího zařízení, které se skládá z hyd-
raulického miniagregátu MHAM-221, 
hydraulického rozpínáku s řetězy, 
hydraulických nůžek a navíjecích bub-
nů na tlakové hadice Střední odborné 
škole a Střednímu odbornému učilišti, 
Kladno, Dubská, se sídlem 272 03 Klad-
no, Dubská 967, IČ: 16977246 za cenu 
38.000 Kč vč. DPH

  s prodejem odsavače kouře vta 60 
Střední odborné škole a Střednímu od-
bornému učilišti, Kladno, Dubská, se 
sídlem 272 03 Kladno, Dubská 967, IČ: 
16977246 za cenu 17.000 Kč vč. DPH

  s vyvolávací cenou ve výši 900 Kč/MWh 
pro nákup elektrické energie na Česko-



3

moravské komoditní burze Kladno pro 
rok 2016 pro Město Kostelec nad Orlicí 
a jeho zřízené organizace

  s vyvolávací cenou ve výši 640 Kč/MWh 
pro nákup zemního plynu na Česko-
moravské komoditní burze Kladno pro 
rok 2016 pro Město Kostelec nad Orlicí 
a jeho zřízené organizace

  s vytvořením 6 (5+1 předák) pracov-
ních míst k 01. 09. 2015 u organizační 
složky města Kostelec nad Orlicí - Tech-
nické služby Kostelec nad Orlicí za úče-
lem veřejně prospěšných prací

  s řešením dopravního značení v uli-
ci Frošova č.p. 1245-1247 a Frošova
č.p. 1248-1249 za předpokladu 50% 
spoluúčasti jednotlivých SVJ Frošova 
dle předlohy

  se žádostí Sdruženého klubu Rabštejn 
s provozem letního kina v období čer-
venec a srpen 2015 na zahradě za MÚ 
Kostelec nad Orlicí

  s nabídkou společnosti IV – Nakladatel-
ství s.r.o., se sídlem Praha 3, Koněvova 
2660/141 na objednání edičního titulu 
Mezinárodní policejní asociace pro děti 
pod názvem „Péťa potřebuje pomoc!“, 
a to prezentace města Kostelec nad Or-
licí na 1/6 strany

  s předloženým návrhem poskytování 
finančních darů dárcům krve občanům 
Kostelce nad Orlicí dle přílohy s účin-
ností od 26. 05. 2015

nesouhlasí

  s podáním odvolání ve věci žaloby 
o určení vlastnického práva, sp. zn. 5C 
106/2013, vedené u Okresního soudu 
v Rychnově nad Kněžnou

pověřuje

  s účinností od 01. 06. 2015 pana Zdeň-
ka Tejkla vedením odboru Městského 
úřadu odboru dopravy – obecního živ-
nostenského úřadu, a to až do nástupu 
nového vedoucího odboru, který vze-
jde z výběrového řízení

ruší

  výběrového řízení na akci „Dodávka 
výpočetní techniky pro Město Kostelec 
nad Orlicí“

Ze dne 01. 06. 2015

bere na vědomí

  dohodu o rozvázání pracovního po-
měru ze dne 03. 11. 2014 s Mgr. Jaro-
slavem Brandejsem, tajemníkem MÚ 
ke dni 31. 05. 2015

  dohodu o rozvázání pracovního po-
měru ze dne 16. 04. 2015 s JUDr. Janou 
Blezzardovou, vedoucí odboru správy 
majetku města ke dni 31. 05. 2015

  dohodu o rozvázání pracovního po-
měru ze dne 20. 05. 2015 s panem To-
mášem Dolkem, referentem odboru 
správy majetku města ke dni 31. 05. 
2015

nesouhlasí

  s vyplacením odměny Mgr. Jaroslavu 
Brandejsovi na základě dodatku k do-
hodě o rozvázání pracovního poměru 
ze dne 04. 11. 2014 v požadovaném 
červnovém termínu 2015

  s vyplacením odměny JUDr. Janě Blez-
zardové na základě dodatku k dohodě 

o rozvázání pracovního poměru ze dne 
17. 04. 2015 v požadovaném červno-
vém termínu 2015

ruší

  ke dni 02. 06. 2015 usnesení z jedná-
ní RM č. 21/2012 ze dne 20. 08. 2012,
bod č. 4c), kterým pověřila Ing. Mirosla-
vu Fiedlerovou vedením ekonomické-
ho odboru

pověřuje

  s účinností od 03. 06. 2015 paní Ing. Mi-
roslavu Fiedlerovou vedením odboru 
správy majetku města, a to až do ná-
stupu nového vedoucího odboru, který 
vzejde z výběrového řízení

  s účinností od 03. 06. 2015 paní 
Ing. Alenu Plockovou vedením ekono-
mického odboru, a to až do nástupu 
nového vedoucího odboru, který vze-
jde z výběrového řízení

Všechna usnesení RM/ZM jsou zveřejně-
na na internetových stránkách města
www.kostelecno.cz. Pokud nemáte možnost 
připojení k internetu a máte zájem o všech-
na usnesení, jsou vám k dispozici (i na vy-
zvednutí v písemné podobě) na sekretariátu 
vedení města.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Modernizace odbavovacího systému
integrované dopravy Královéhradeckého
a Pardubického kraje -  fáze I I .
registrační číslo projektu: CZ.1.13/1.2.00/31.01227, spolufinancovaný 
Evropskou unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj, realizován v le-
tech 2014 – 2015

Cestujícím v systému IREDO je již téměř dva roky k dispozici čipová 
karta, která jim napomáhá v rychlém a snadném odbavení ve veřejné 
dopravě. Nasazení systému elektronického odbavení cestujících při-
neslo kromě atraktivních služeb pro cestující i důležité nástroje pro ří-
zení návazností spojů v integrovaném dopravním systému a kontrolu 
skutečně odvedených dopravních výkonů. 
V současnosti je dokončována druhá fáze projektu, která přinese nové 
služby cestujícím. Základním cílem projektu je poskytování informa-
cí cestujícím prostřednictvím odjezdových informačních tabulí, call-
centra a rozšířených webových služeb IREDO. Více naleznete na www.
oredo.cz. I tato fáze projektu byla spolufinancována Evropskou unií 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj a rutinní provoz služeb pro 
veřejnost bude zahájen 1. července 2015.
Palackého náměstí (zastávka Kostelec nad Orlicí, nám.), jakožto jeden 
z významných přestupních uzlů v IREDO a zastávka Kostelecké MHD, 
bude vybaveno dvěma informačními tabulemi, které poskytnou ces-
tujícím informace o nejbližších spojích, jejich řádných odjezdových 
časech a aktuálních zpožděních.  

OREDO, s.r.o., Nerudova 104, 500 02 Hradec Králové, www.oredo.cz

Jízdní řád na druhé straně ◄



4

665021 Kostelec n.Orl.,Kozodry-Kostelec n.Orl.,Koryta-Kostelec n.Orl.,
Kost.Lhota-Kostelec n.Orl.-a zpět

Platí od 14.6.2015 do 31.12.2015

Přepravu zajišťuje: AUDIS BUS s.r.o., Soukenická 242, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, tel. 494 533 737, www.audis.cz, info@audis.cz

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

1

255
275
285
305
325
345
355
375
385

405

405
425
445
455
475
495

515
525
545
555
565

136
156
166
186
196
216
236
256
266
286

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

3

456
476
486
506
526
546
556
576
586
007
027

027
047
067
077
097
117
137
167
207

217
227
237

237
257
267
287
297
317
337
357
367
387

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

5

458
478
488
508
528
548
558
578
588
009
029

029
049
069
079
099
119
139
169
209

219
229
239

239
259
269
289
299
319
339
359
369
389

7

4510
4710
4810
5010
5210
5410
5510
5710
5810
0011
0211

0211
0411
0611
0711
0911
1111
1311
1611
2011

2111
2211
2311

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

9

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

2312
2512
2612
2812
2912
3112
3312
3512
3612
3812

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

11

4512
4712
4812
5012
5212
5412
5512
5712
5812
0013
0213

0213
0413
0613
0713
0913
1113
1313
1613
2013

2113
2213
2313

2313
2513
2613
2813
2913
3113
3313
3513
3613
3813

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

13

5013
5213
5313
5513
5713
5913
0014
0214
0314

0514

3514
3714
3914
4014
4214
4414

4614
4714
4914
5014
5114

5114
5314
5414
5614
5714
5914
0115
0315
0415
0615

15

10
1515
1715
1815
2015
2215
2415
2515
2715
2815
3015
3215

3215
3415
3615
3715
3915
4115
4315
4515
4915

5015
5115
5215

5215
5415
5515
5715
5815
0016
0216
0416
0516
0716

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

115

11
1515
1715
1815
2015
2215
2415
2515
2715
2815
3015
3215

3215
3415
3615
3715
3915
4115
4315
4515
4915

5015
5115
5215

5215
5415
5515
5715
5815
0016
0216
0416
0516
0716

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

17

10
1516
1716
1816
2016
2216
2416
2516
2716
2816
3016
3216

3216
3416
3616
3716
3916
4116
4316
4516
4916

5016
5116
5216

5216
5416
5516
5716
5816
0017
0217
0417
0517
0717

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

km

0
1
1
2
3
4
4
5
5
6

8

9
9
9

10
10
11
11
12

12
13

14

0
1
1
2
3
4
4
5
5
6

8

9
9
9

10
10
11
11
12

12
12

14

14
15
15
16
16
17
18
19
20

0
1
1
2
3
4
4
5
5

7

8
8
8
9

10

11
11
11
12

12

12
13
13
14
15
15
16
17
18

Tč

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

23

24
25
26
27
28
29
30
31
32

.....................................Kostelec n.Orl.,Kozodry
........................................Kostelec n.Orl.,Koryta

..................Kostelec n.Orl.,Kost.Lhota,prodejna
...Kostelec n.Orl.,Kost.Lhota,Hasičská zbrojnice

.....................Kostelec n.Orl.,Kost.Lhota,Stating
...................................Kostelec n.Orl.,,Na Skále

..........................Kostelec n.Orl.,,Na Skále škola
....................................Kostelec n.Orl.,,žel.zast.

......................................Kostelec n.Orl.,,Ferodo
....................Kostelec n.Orl.,,Obchodní centrum

..........................................Kostelec n.Orl.,,nám.

.................................Kostelec n.Orl.,,zem.škola
....................................Kostelec n.Orl.,,Solnická

................................Kostelec n.Orl.,,Fügnerova
.............................Kostelec n.Orl.,,Procházkova

.....................................Kostelec n.Orl.,,na Obci
....................Kostelec n.Orl.,,Obchodní centrum

..........................................Kostelec n.Orl.,,nám.
....................................Kostelec n.Orl.,,Povidlov

......................Kostelec n.Orl.,,Technické služby
...............................Kostelec n.Orl.,,Čermákova

......................................Kostelec n.Orl.,,U Váhy

..........................................Kostelec n.Orl.,,nám.

......................................Kostelec n.Orl.,,Ferodo
....................................Kostelec n.Orl.,,žel.zast.

..........................Kostelec n.Orl.,,Na Skále škola
...................................Kostelec n.Orl.,,Na Skále

.....................Kostelec n.Orl.,Kost.Lhota,Stating
...Kostelec n.Orl.,Kost.Lhota,Hasičská zbrojnice

..................Kostelec n.Orl.,Kost.Lhota,prodejna
........................................Kostelec n.Orl.,Koryta

.....................................Kostelec n.Orl.,Kozodry

od

př

od

př

od

př

př

od

př

od

př

od

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
jede v pracovních dnech spoj jede po jiné trase

10 nejede od 1.7.15 do 31.8.15
11 jede od 1.7.15 do 31.8.15

spoj 115 jede jen na objednání Radiobus - nutná telefonická rezervace na bezplatné tel. lince 800101520 
nejpozději 30 minut před plánovaným odjezdem v době od 7:00 do 19:00 hod

Na lince platí tarifní a přepravní podmínky vyhlášené společnosí AUDIS BUS s.r.o.Informace u řidičů autobusů.Aktuální jízdní řády - webové stránky www.audis.cz

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Koupal iště  Kostelec nad Orl icí
Dle smlouvy s městem jsme měli koupaliště otevřít k 15. 06. 2015, ale 
vlivem průtahů s opravnými pracemi a špatnému počasí nebyl tento 
termín dodržen. Tento stav nás samozřejmě mrzí, bohužel počasí nám 
i tak nepřálo, takže by se na celé situaci nic nezměnilo. I přes tento 
fakt, vše proběhlo v souladu s platnou smlouvou, která na takové situ-
ace myslí. Ani příznivé počasí na počátku června však nedovolilo areál 
otevřít dříve – jednak trvá napouštění bazénu 14 dní, kdy je teplota 
napouštěné vody cca 14 °C – ale hlavně s ohledem na statistiku ná-
vštěvnosti z minulých let se takovýto provoz jednoznačně nevyplácí. 
Je tedy velmi těžké již v průběhu května odhadovat počasí na jeho 
konci, s ohledem na výše uvedené napouštění, a ještě s tím, kdy jeden 
den chodu bazénu stojí cca 7 000 Kč, tzn. v případě, že by prvních 14 
dní v červnu nikdo areál nenavštívil, investice 98 000 Kč by byla ne-
vratná. Mimo oprav většího rozsahu, které hradí město, jsou veškeré 
náklady plně hrazeny z příjmů areálu. Těšme se tedy společně na teplé 
prázdninové dny.
Vstupné i pro letošní sezónu zůstává neměnné – tj. celodenní vstupné 
50 Kč, resp. 40 Kč pro děti do 15let, a odpolední po 16 hod 40 Kč, resp. 
30 Kč pro děti. Děti do 110 cm výšky mají vstup zdarma. 
Myslíme na rodiny s dětmi – dva dospělí a dvě děti, pro které platí 
celodenní vstupné 140 Kč a odpolední 110 Kč (tedy jedno dítě vždy 
zdarma).
Areál je v červnu otevřen návštěvníkům od pondělí do pátku od 13:00 
do 19:00, o víkendech od 10:00 do 19:00. V červenci a srpnu je provoz-
ní doba jednotná, tj. od 10:00 do 19:00. Pro všechny dny platí, že vstup 
posledního návštěvníka do areálu je umožněn nejpozději v 18:30.
Nejen pro sportovně založené návštěvníky jsme připravili kondiční 
plavání v červenci a srpnu, a to každé pondělí a čtvrtek, vždy od 19:30 
do 21:30 v ceně 20 Kč, resp. 10 Kč pro děti.
Více informací naleznete na webu www.koupalko.cz.

Marian Šípoš, provozovatel koupaliště

DejTip
Vážení občané, město Kostelec nad Orlicí po více než 2 roky umožňo-
valo občanům prostřednictvím aplikace DEJ TIP! v „chytrém“ telefonu 
informovat o zjištěných závadách na majetku města. Sdělujeme Vám 
tímto, že po vyhodnocení byl provoz této služby k 30. 06. 2015 ukon-
čen. O zjištěných závadách je možné nadále informovat telefonicky 
na čísle 724 329 556, písemně, e-mailem na adresu nedostatky@kos-
telecno.cz, nebo osobně na odboru správy majetku města v budově 
A (stará budova) 4. patro. Děkujeme za pochopení.

Rozpis služeb
stomatologické lékařské služby první pomoci

okresu Rychnov nad Kněžnou červenec – srpen 2015

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00 – 12:00

01.08.  MUDr. Tůmová Věra 

 J. Pitry 344, Opočno

 494 667 154

02.08  MUDr. Valešová Pavla 

 Poliklinika, Pulická 99, Dobruška

 494 622 114

08.08.  MUDr. Vavřičková Hana 

 Poliklinika, Mírové nám. 88,

 Týniště nad Orlicí

 494 371 782

09.08.  MUDr. Veselská Renata 

 Poliklinika, Mírové nám. 88,

 Týniště nad Orlicí

 494 371 781

15.08. MUDr. Vyčítalová Marie

 Dr. Lützova 244, Vamberk

 494 541 757

16.08.  MUDr Seidlová Zdenka 

 Skuhrov nad Bělou 17

 494 598 205

22. 08. MUDr Ptačovská Eva 

 Komenského 481,

 Kostelec nad Orlicí

 494 321 740

23.08  MDDr. Andělová Jana 

 J. Pitry 448, Opočno

 731 980 112

29. 08. MUDr. Bahník František

 Třebízského 799,

 Kostelec nad Orlicí

 494 323 152

30.08. MUDr. Benešová Růžena 

 Tyršova 464, Dobruška

 494 622 040

04.07. MUDr. Šmídová Alena

 Poliklinika, Pulická 99, Dobruška

 494 622 550

05.07.  MUDr. Skřičková Zdena

 Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

 494 515 695

06.07.  MUDr. Světlík Filip

 Tyršova 515, Opočno

 494 667 553

11.07  MUDr. Sudová Simona

 Poliklinika, Mírové nám. 88,

 Týniště nad Orlicí

 494 371 031

12.07. MUDr. Stejskalová Věra

 ZS Kout 566, Borohrádek

 494 381 263

18.07. MUDr. Zdeňka Jiří

 Kvasinská 129, Solnice

 494 596 732

19.07. MUDr. Štulík Richard

 Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

 494 515 693

25.07.  MUDr. Tancurinová Jana

 nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk

 736 419 151

26.07.  MUDr. Tomanová Libuše

 Poliklinika, Mírové nám. 88, 

 Týniště nad Orlicí

 494 542 102

Upozorňujeme, že ke dni 30. 05. byla zrušena linka 660144 Rychnov n. Kn. – Kostelec n. Orl. – Vamberk – Žamberk – Letohrad – Jablonné n. Orl.–

Čenkovice – Orličky, odb. Suchý vrch – Červená Voda s odjezdem z Kostelce nad Orlicí v 06:50. Dopravce AUDIS BUS s.r.o., Rychnov n. Kn.



5

Kurz sebeobrany – shrnutí
Kde se vzal nápad, že v Kostelci nad Orlicí připravíme kurzy sebeobrany 
pro naše seniory? Nejspíše to byl impuls po besedě s členy sportovního 
klubu LLamaro z Doudleb nad Orlicí, kteří se sami nabídli, a přišli na be-
sedu za seniory do Domu s pečovatelskou službou na konci loňského 
roku v prosinci. Pak jsme se scházeli s panem Robinem Homolkou, pre-
zidentem sportovního klubu LLamaro o. s., a ladili obsah kurzu, počet 
i věkovou kategorii účastníků. I přes naše ujištění ve Zpravodaji, že ne-
půjde o fyzicky náročné cvičení, že kurz zvládne každý, přišlo zklamání, 
když se přihlásilo „pouze“ 17 zájemců a my namísto dvou kurzů ob-
sadili jeden kurz, který probíhal čtyři pondělní odpoledne. S kolegou 
Mgr. Jiřím Vídeňským jsme měli pocit, že je to dobře zvolená aktivita, 
o kterou bude velký zájem, vždyť každý den se dozvídáme o násilí, kte-
ré je pácháno na slabých a bezmocných, kteří se nedokážou bránit.
Účastníci prošli úvodní teoretickou přípravou, kde si vyměňovali zkuše-
nosti a lektor David Vašků člen klubu LLamaro poutavou formou vysvět-
loval, jak se chovat a předcházet rizikovým situacím, aby nedocházelo 
k napadení. Do diskuse se postupně zapojili i přítomní senioři, kteří sdě-
lovali své poznatky a zkušenosti s násilím na seniorech. V dalších třech 
devadesátiminutových lekcích přišly na řadu již ukázky a nácvik jedno-
duchých obranných prvků. Musím říci, že sledovat seniory, jak odrážejí 
napadení, bylo obrovské překvapení a myslím, že i oni byli překvape-
ni, jak to zvládají a co všechno dokáží, aniž si to uvědomují. Při všech 
lekcích byla v Klubu POHODA opravdová pohoda! Sešla se skvělá parta 
lidiček a díky lektorům panu Davidu Vašků a jeho pomocníkovi Mgr. Ví-
deňskému, se kostelečtí senioři posunuli ve svých dovednostech o velký 
kus dopředu a mají náskok před ostatními, kteří této nabídky nevyužili. 
Dík patří i městu Kostelec nad Orlicí, který v rozpočtu vyčlenil finanční 
částku, která je určena na prevenci kriminality a díky tomu celý kurz 
proběhl zdarma. Dík patří i vedoucí Klubu seniorů Pohoda PhDr. Miro-
slavě Novákové, která s nadšením, ochotně do celé akce šla a připravi-
la příjemné zázemí v klubu. Jako ocenění a velké poděkování obdrželi 
v závěru všichni účastníci certifikát a osobní alarm, který pevně věří-
me, nebudou muset nikdy použít. 
Všem účastníkům jsme v závěru položili několik otázek a nejzajíma-
vější odpovědi Vám přinášíme.
Proč jste se na kurz přihlásili?

- chodím o 2 holích a pro výtržníky jsem snadným terčem, mám špat-
nou stabilitu a potřebuji si dodat odvahu a umět se bránit

- chodím večer domů a bojím se
- chci být připravena
- člověk by měl vědět, jak se má zachovat 
Z čeho jste měli největší obavy?

- zda to zvládnu, jestli nebudu trapná, zda se mě někdo nebude smát
- už jen boxerna a bojové umění mě děsí, ale lektoři byli skvělí
- že to nezvládnu
- z bojového umění
Domníváte se, že na kurzu získané informace využijete i v běž-

ném životě?

- určitě, nikdo nikdy neví, co ho v životě potká
- nerada bych se s napadením setkala, ale získané informace by se 

určitě hodily
- teď už budu vědět, jak se chovat a co udělat
Co byste vzkázali svým vrstevníkům, kteří nabídky nevyužili 

a na kurz se nepřihlásili?

- udělali chybu a všem vřele doporučuji
- v případě ohrožení by člověk měl vědět co dělat, ale hlavní je vědět, 

jak ohrožení předcházet a to jsme se dozvěděli nejen od instrukto-
rů, ale i od ostatních účastníků, kteří nám sdělili své zkušenosti

- ať se neostýchají, atmosféra úžasná, a to nám většinou bylo 70+
- zkusit se má všechno, dokud člověk může
- je dobré vědět, jak na to 
Tímto malým ohlédnutím děkuji všem, kteří šli do neznámého a od-
vážně se zapojili do kurzu sebeobrany. Přeji vám pevné zdraví a krásné 
letní dny plné pohody.

Foto: B. Kovaříčková
Běla Kovaříčková, odbor sociálních věcí

 KLUB SEN IORŮ  POHODA

Léto budiž pochváleno
Všem členům Klubu seniorů POHODA, ale i čtená-
řům zpravodaje, přejeme pohodové prožití letních 
měsíců, klid, radost z vnoučat, hodně zajímavých 
setkání, důvodů k radosti každý nový den. Ať si máte s kým povídat 
i s kým se smát, zdravíčko ať vám slouží. To vám za celý výbor klubu 
přeje PhDr. M. Nováková.

Př ipravujeme na I I.  pololetí
Díky skvělé spolupráci s odborem sociálních 
věcí se hned v září uskuteční tolik očekávaný 
Počítačový kurz pro seniory, určený začáteč-
níkům i pokročilým. Proběhne ve společenské 
místnosti klubu seniorů a připraven je v rámci 
projektu „Senioři komunikují 2015“ zastřešené-
ho Nadačním fondem Livie a Václava Klauso-
vých. Příležitost seznámit se základní obsluhou 

PS, s využíváním internetu, používáním elektronické pošty atd. získá 
10 osob, v termínu 21. 09. – 24. 09. Tato akce, jejímž realizátorem je
o. s. LYRIX je dalším zpestřením života seniorů v našem městě.

Zájezd do PRAHY – čtvrtek 10. 09. – odjezd 
v 06:30 z parkoviště u kostela sv. Jiří. V součas-
né době připravujeme program, doprava je již 
zajištěna fi rmou AUDIS BUS s.r.o. Rychnov nad 
Kněžnou. Podrobnosti Vám sdělíme v měsíci 
srpnu prostřednictvím venkovní skříňky a měst-

ského rozhlasu. Přihlášky na zájezd budou k dispozici v klubu seniorů 
od 18. 08., vždy v úterý od 14:00 do 16:00, a to do vyprodání kapacity 
autobusu. Plánujeme navštívit Vyšehrad, plavbu lodí po Vltavě s mož-
ností občerstvení, Botanickou zahradu v Troji. Spolupráci nám přislíbil 
šéfredaktor turistického časopisu KAM po Česku pan Luděk Sládek. Těší-
me se na další zájezd klubu seniorů, tentokrát do hlavního města Prahy.

Do programu chceme zařadit přednášky 
a besedy se zdravotní tématikou. Ve spolu-
práci s odborem sociálních věcí bychom rádi 
uskutečnili kurz první pomoci. Máme už také 
potvrzený termín předvánočního setkání 
na Rabštejně (08. 12. ve 14:00 hodin) a věříme, 
že program pro vás bude milým překvapením.

K 08. 06. je registrováno 215 členů klubu seniorů. Věříme, že připravo-
vaný program pro vás bude zajímavý, a tak se těšíme na setkání v klu-
bu, a to jak při pravidelných úterních setkáních s přáteli, u šálku kávy 
či čaje nebo při dalších akcích klubu. Uvítáme náměty i připomínky 
k činnosti klubu. Jsme rádi, že využíváte našich prostor i k oslavám vý-
znamných výročí nebo jen pro radost ze setkání třeba u dobrého zá-
kusku a vína. Budeme se snažit připravit v průběhu prázdnin na druhé 
pololetí příjemné prostředí v celém klubu.

Výbor klubu seniorů

„Správně  v idíme jen srdcem…“ 
To vypráví liška pohádkovému Malému princi v jedné z nejprodá-
vanějších knih francouzského spisovatele a pilota Antoina de Saint 
Exupéryho. Bude se vám možná zdát divné, proč se odvolávám prá-
vě na pohádkový příběh moderní světové literatury a přitom bych 
vás chtěla zavést zpátky k besedě, kterou jsme začátkem června měli 
u nás v klubu se šéfredaktorem oblíbeného turistického časopisu KAM 
po Česku. Luděk Sládek je podle mne (a nejen podle mne) totiž skvě-
lý vypravěč a také skvělý fotograf. Vydržíte ho poslouchat, nevnímá-
te čas a vůbec si neuvědomujete, že máte před sebou člověka, který 
vám svým vyprávěním odhaluje mnohá tajemství lidského počínání. 
Vidí dál, vnímá historii i současnost, dovede se podělit o zážitky a vše 
dokonce ztvárnit ve svých fotografiích. Je navíc vtipný, což si může-
te ověřit i na úvodnících v časopise KAM po Česku. Dovolil nám na-
hlédnout do devítileté činnosti oblíbeného časopisu a překvapil nás 
rozsahem působení redakce i mimo stránky turistického magazínu.
O doprovod a o techniku se postarala produkční časopisu, která dlou-
hé roky působila na České centrále cestovního ruchu v Praze, paní 
Zdenka Kubátová. Přítomným divákům ale zůstalo skryto, že všech 67 
stran prezentace připravil „jen“ pro naši besedu (vhodná by byla nejen 
na tiskovky, ale třeba i do škol s výukou cestovního ruchu, pro návštěv-



6

níky veletrhů apod.). Jedinečná příležitost nahlédnout pod pokličku 
tvorby nejen časopisu, ale i publikací, to byla červnová beseda v klu-
bu. Znáte například publikaci PRAŽSKÝ HRAD nádvořími do zahrad?
Vyšla letos, vydal KAM po Česku z. s. a podepsaný je pod ní Luděk 
Sládek a František Kadlec. Má i anglickou, německou a ruskou mutaci 
a diváci měli možnost nejen do ní nahlédnout, ale také ji získat. Stačilo 
jen na závěr besedy ještě diskutovat s přítomnými hosty.
Děkujeme. Děkujeme za nevšední zážitek, za ochotu přijet a besedo-
vat u nás v klubu. Byla to jedinečná příležitost se setkat s odborníky 
a hlavně, získat informace, které můžete zužitkovat třeba při pozná-
vacích výletech po celé vlasti. Náš dík patří i paní Běle Kovaříčkové 
a Martinu Rýdelovi z městského úřadu, kteří ochotně zajistili techniku 
a Šárce Slezákové za pořízení fotodokumentace.
„Správně vidíme jen srdcem. Co je důležité, je očím neviditelné“, říká 
Malému princi liška.
A my „dospěláci“ bychom tomu měli věřit.

Foto: Š. Slezáková
PhDr. M. Nováková, vedoucí klubu seniorů

Foto: H. Růžičková
PhDr. M. Nováková, vedoucí klubu seniorů

Za poznáním, zážitky i  poučením …
v zámeckém parku Nového zámku
Asi bychom těžko hledali někoho v našem městě, kdo alespoň jednou 
nezavítal do zámeckého parku na okraji města. Nebo se mýlím? Neod-
myslitelně totiž patří k místům, kde naleznete pohodu, krásu a můžete 
do sytosti vnímat přírodu jako celek. K tomu samozřejmě patří i zámek 
typu empírové vily a okolní budovy, kde jste jistě již objevili skvělou 
Toniovu kavárnu a děti především své hřiště.
Na čtvrtek 11. 06. dopoledne si kostelečtí senioři dali dostaveníčko 
v zámeckém parku, aby si ho s odborným výkladem pana Ing. Jarosla-
va Čermáka důkladně prohlédli. Milým překvapením bylo, že společně 
s nimi navštívily zámek i park děti z mateřských škol města i z nedale-
kých Chlen. Bylo tam opravdu živo a veselo.
Zámek i s parkem jsou v soukromém držení rodiny Kinských, která 
prohlídku parku návštěvníkům umožňuje. Stačilo požádat programo-
vou manažerku zámku paní Bc. Ivonu Jasníkovou o sjednání prohlíd-
ky zámeckého parku, upřesnit datum a zbývalo si jen přát, aby vyšlo 
počasí.
A věřte, vyšlo to vše na výbornou. Průvodcovství po parku se ujal od-
borník na slovo vzatý a očividně jeho velký milovník a hlavně v sou-
časné době jeho tvůrce Ing. J. Čermák. Nikoho z přítomných nenechal 

na pochybách, že je člověkem na svém místě. Tomu odpovídá i jeho 
profesní zařazení ve správě zámků a parku. Nejen že doslova sy-
pal z rukávů názvy stromů, keřů, květin, ale především nám přiblížil
i země, odkud pochází, historii jejich umístění, dobu květenství atd. 
Někteří si dělali poznámky, ale převážně jsme jen s obdivem sledovali 
výklad, voněli ke květům, obdivovali jejich rozmístění. Věřte, že dojmů 
bylo tolik, že si jistě o nich ještě budeme společně vyprávět i v klubu. 
Dozvěděli jsme se i o záměrech do budoucna a až budeme znovu pro-
cházet parkem, už se budeme umět lépe orientovat a také se o nové 
poznatky určitě podělíme s ostatními.
Naše poděkování patří především ochotnému a zkušenému průvodci 
Ing. J. Čermákovi a věřte, že skládáme také poklonu všem, kteří mají 
na nádheře zámeckého parku podíl. Vždyť si ani nedovedeme před-
stavit kolik hodin denně musí věnovat ošetřování zeleně v parku. Tak 
je i na nás chránit tu krásu, která zámek obklopuje, obdivovat ji a ne-
dovolit vandalům, aby ji ničili. Často i opřené kolo o plot dovede zlik-
vidovat to, co jiní pěstují pro radost všem. To myslím adresně a ti, kteří 
se na tom 11. 06. podíleli, ať se zamyslí a polepší. Za všechny přítomné 
seniory vzkazuje MN.

Foto: H. Růžičková

Město Kostelec nad Orlicí připravuje v rámci projektu
„Senioři komunikují 2015"

zastřešeného Nadačním fondem
Livie a Václava Klausových

POČ ÍTAČOVÝ KURZ
PRO SENIORY

Kurz je určen pro začátečníky i pro pokročilé,
(přesné termíny budou sděleny po vzájemné dohodě)
lektoři se přizpůsobí úrovni a potřebě zájemců o kurz.

Místo konání: Klub seniorů POHODA
 Kostelec nad Orlicí
Termín: 21. 09. – 24. 09. 2015
 od 08:00 do 11:00
 Kurz je rozdělený do 3 – 4 denních bloků
Počet účastníků: 10 osob
Cena kurzu: ZDARMA
Cíl: Seznámit seniory se základní obsluhou PC, s využíváním 
internetu, s používáním elektronické pošty a se psaním textu, 
případně naučit seniory používat bankovní služby aj.

Přihlášky jsou k vyzvednutí:
- Klub seniorů Pohoda, Jiráskovo nám. 69, Kostelec n. Orl.
- Odbor sociálních věcí, MěÚ Kostelec n. Orl.

Realizátorem kurzu je o. s. LYRIX

 SOC IÁLN Í  SLUŽBY  VE  MĚSTĚ

Dům s pečovatelskou službou
V květnu navštívila Kafé kára, pojízdná Pekárna Na Plechu, obyvatelé 
Domů s pečovatelskou službou v Kostelci nad Orlicí. 
Pekárnu provozuje nezisková organizace Pferda. Pferda je sdružení 
pro všestranný rozvoj osob s mentálním postižením. Laskominy pro-
dávali a připravovali klienti sdružení. K dostání byly svatební koláčky, 
míša řezy, dia zákusky, borůvkové koláče, káva a mnoho dalšího. Přišli 
se podívat i lidé z okolí. Někteří obyvatelé se dostanou s velkou těž-
kostí do města do cukrárny. Takto měli možnost posedět ve společen-
ské místnosti spolu s ostatními a popovídat si při pití kávy a zákusku. 



7

Foto: archiv Pečovatelské služby Kostelec nad Orlicí
Mgr. Jana Ribárová, vedoucí pečovatelské služby

Akci zajistila paní Běla Kovaříčková z odboru sociálních věcí Městské-
ho úřadu Kostelec nad Orlicí, za což jí všichni děkujeme.

Zásahy jednotky
sboru dobrovolných hasičů

17. 05. Dopravní nehoda silniční – sražený cyklista

 Doudleby nad Orlicí

Jednotka byla povolána k nehodě cyklisty. Po příjezdu na místo udá-
losti a provedeném průzkumu bylo zjištěno, že se jedná o jednu zra-
něnou osobu, která spadla z kola bez cizího zavinění. Zraněné osobě 
jsme poskytli předlékařskou pomoc a po příjezdu zdravotnické zá-
chranné služby jsme ji předali do její péče. Tatra Terrno byla při jízdě 
k zásahu odvolána zpět na základnu. Na místě jsme spolupracovali se 
zdravotnickou záchrannou službou, Policií ČR a Požární stanicí Rych-
nov nad Kněžnou.

20. 05. Dopravní nehoda dvou osobních vozidel

 Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel. 
Po příjezdu na místo a provedeném průzkumu bylo zjištěno zranění 
malého dítěte. Naše jednotka zcela uzavřela komunikaci na silnici č. 
I/11 a poté si uzavírku komunikace převzala městská policie Kostelec 
nad Orlicí. Jednotky zajistily vozidla proti požáru a úniku provozních 
kapalin. Na místo se dostavila zdravotnická záchranná služba, kte-
rá prohlédla účastníky nehody a malé dítě si odvezla na pozorování 
do nemocnice. Dále bylo provedeno odtažení vozidel mimo komuni-
kaci a úklid vozovky od trosek z havarovaných vozidel. Na místě jsme 
spolupracovali s Požární stanicí Rychnov nad Kněžnou, Městskou po-
licií, Policií ČR, zdravotnickou záchrannou službou Královéhradeckého 
kraje a odtahovou službou.

 HAS IČ I  VÁS  INFORMUJ Í

Foto: archiv HZS 

Foto: archiv HZS 

25. 05. Údajná dopravní nehoda osobního vozidla a motocyklu

 Vamberk

Jednotka byla povolána k dopravní nehodě osobního vozidla a mo-
tocyklu se zraněním osob ve Vamberku. Jednalo se o planý poplach. 
Jednotka spolupracovala s jednotkou požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou a zdravotnickou záchrannou službou Královéhradeckého 
kraje.

29. 05. Odstraňování nebezpečných stavů – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána ke stromu hrozícímu pádem na rodinný dům. 
Po průzkumu se tyto informace nepotvrdily a uživatelé rodinného 
domu byli se situací obeznámeni.

30. 05. Dopravní nehoda dvou osobních vozidel

 Kostelec nad Orlicí směr Častolovice

Jednotka byla povolána k čelnímu střetu dvou osobních vozidel se za-
klíněním jedné osoby. Po příjezdu na místo události již byla zraněná 
osoba mimo vozidlo. Na místě byly dvě zraněné osoby, kterým jsme 
poskytli předlékařskou pomoc a po příjezdu zdravotnické záchranné 
služby jsme je předali do jejich péče. Dále bylo provedeno zajištění 
vozidel proti požáru a zasypání uniklých provozních kapalin. Po za-
dokumentování místa nehody Policií ČR byl proveden úklid vozovky 
od trosek z havarovaných vozidel. Na místě spolupráce se zdravotnic-
kou záchrannou službou Královéhradeckého kraje a Policií ČR.

24. 05. Požár plastového kontejneru – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k požáru plastového kontejneru s odpadem. 
Po příjezdu na místo bylo průzkumem zjištěno zahoření odpadu ma-
lého rozsahu uvnitř plastového kontejneru. Pomocí vysokotlakého 
proudu bylo provedeno dohašení. Na místě spolupráce s jednotkou 
z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR.

03. 06. Úniku oleje z proražené vany osobního vozidla

 Kostelec nad Orlicí

Jednotka povolána k úniku oleje z proražené vany vozidla na komuni-
kaci. Olejová skvrna v délce cca 50 metrů zasypána sorbentem. Poté 
zasypány další dvě skvrny po trase poškozeného vozidla, které se 
v místě události nenacházelo.

04. 06. Nouzové uzavření přívodu vody – Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k otevření dveří do bytu, odkud vytékala 
voda. Byt byl otevřen před naším příjezdem majitelem objektu, který 
vodu uzavřel. Na místě spolupráce s Policií ČR.

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz

P R O N A J M U  N E B Y T O V É  P R O S T O R Y  4 9 M 2 V  C E N T R U  M Ě S T A . 

T E L  5 8 3  2 1 1  5 1 0  V E Č E R .



8

 

 

RT IC

OLYMPIJSKÝ  DEN

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.

I. J. PEŠINY 39
517 41 KOSTELEC NAD ORLICÍ
rtic@kostelecno.cz
www.rtic.cz
494 337 261, 724 367 861

OTEVÍRACÍ DOBA:
ČERVEN – ZÁŘÍ 
po – pá: 08:00 – 17:00
sobota: 09:00 – 13:00 

Jízdní řád cyklobusů
Kompletní jízdní řád cyklobusů a vlaků přepravujících jízdní kola o so-
botách, nedělích a státních svátcích od 30. 05 do 28. 09. 2015 lze zdar-
ma vyzvednout v informačním centru.

Předprodej vstupenek do Nového zámku
Bratři Ebenové, Andrea Tögel Kalivodová, Jaroslav Svěcený, Pavel 
Šporcl

Služby Informačního centra:
Kopírování, scan, tisk, laminace.

 MĚSTSKÁ POL IC IE 

Městská policie Kostelec nad Orlicí

Dukelských hrdinů 985

517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363

velitel: Petr Černohorský
e-mail: pcernohorsky@muko.cz

Služebna MP: mp@muko.cz

Úřední hodiny: pondělí: 15:00 – 16:00
 středa: 15:00 – 16:00

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel: 494 321 430

mobil: 724 733 940 

e-mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,

dospele@biblio.cz

www.biblio.cz

VÝPŮJČNÍ DOBA KNIHOVNY O LETNÍCH PRÁZDNINÁCH 

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

St 07:00 – 17:30 
Čt 08:00 – 17:00 

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

St 07:00 – 17:30

Elektronické knihy
i v kostelecké knihovně !
Pokud jste čtenářem knihovny, máte zaplacený registrační poplatek 
a máte čtečku nebo tablet, můžete si zcela zdarma stahovat knihy pří-
mo z katalogu knihovny.
Díky grantu Ministerstva kultury VISK 3 vyzkoušejte novou službu 
knihovny!
Podrobnosti najdete na facebooku a stránkách knihovny www.biblio.cz

Výstava červenec – zář í  2015
Stoly spisovatelů

Fotografie Petra Kotyka

Výstava vznikla roku 2008 ve spoluprácí fo-
tografa Petra Kotyka a PEN klubu. Uvidíte 
místa, kde vznikaly knihy Terezy Boučko-
vé, Jáchyma Topola, Jana Balabána, Pavla 
Šruta, Jiřího Dědečka a mnoha dalších.
Stůl chce nenápadně po člověku cosi pod-
statného: aby se sklonil. U toho, co leží či 
vzniká na stole, není možno být jinak, než 
schýlený. Sklonit hlavu a trochu sklopit oči, 
sehnutý se učit pozornosti k tomu malému. 
Zase tu hlavu od psacího stolu zvedat, jis-
těže, dívat se přes stohy knih, složek, do-
pisů, poznámek, vyřízených i nevyřízených záležitostí, přes kytice tužek, 
nůžek a per v důvěrných vázách z plechovek či keramických hrnků, pří-
padně vyhlížet smysl textu na přídi počítačového monitoru jako nezná-
mou zemi někde na horizontu naší plavby. Ale pak se opět sklonit zpátky 
nad to poslední volné místo, které ještě zbývá na desce našeho stolu pře-
plněného podružnostmi, sklonit se a napsat skutečné slovo.

Petr Hruška k výstavě Stoly spisovatelů

Beruška Zdravícko

www.masaze-zdravavyziva.cz

D. Mlejnková 
Tel. 737 17 88 16

ˇ

LÉČEBNÉ MEDITACE

Regresní terapie 

Masáže

EAV měření zdravotního stavu 

Osobní konzultace

Foto: archiv Petra Kotyka

Olympijský den rozběhl Kostelec nad Orlicí!
Přes 23 tisíc lidí po celé České republice běželo ve středu 24. 06. pro 
olympijskou myšlenku. Olympijský závod odstartoval v 18.00 v pří-
mém přenosu Radiožurnál. V Kostelci nad Orlicí vyběhlo na bronzo-
vou trať cca 150 závodníků.
Děkujeme všem účastníkům a věříme, že si z T-Mobile Olympijského 
běhu odnesli hezké sportovní zážitky, krásná trička a ti nejlepší i milé 
ceny v podobě olympijského oblečení od Alpine Pro. Tento běh by 
se nemohl uskutečnit bez Českého olympijského výboru, který celou 
akci pořádal a jeho partnerů, kterým tímto děkujeme.

Foto: J. Kubíček
Š. Slezáková



9

 
C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Bc. Benedikt Rudolf Machalík, O. Praem., administrátor
Pořad pravidelných bohoslužeb:

Neděle – 09:30 
Středa, sobota – 08:00 
Čtvrtek, pátek – 18:00 
Aktuální informace na www.kno.farnost.cz

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka – administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov n.Kn., Bezručova 16,
tel. 494 534 854, nebo 739 071 416, e-mail: naina@seznam.cz
Pastorační asistentka Petra Šenková
Bohoslužby o prázdninách:

červenec: 05. 07. (neděle) – 08:30 se vzpomínkou na M. J. Husa
 19. 07. (neděle) – 08:30 
srpen: 02. 08. a 16. 08. (neděle) – 08:30
Bližší informace na vývěsce.

Českobratrská církev evangelická, sbor Kostelec nad Orlicí.

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Bohoslužby každou neděli v 9:45 v kostele J. A. Komenského.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567; 
e-mail: kostelec-nad-orlici@evangnet.cz.

 
N E U N I K L O  N Á M

Kostelec nad Orl icí  v zrcadle času
Žijeme na počátku 21. století v době obrovského rozmachu výpočet-
ních technologií, které neodmyslitelně patří k našemu životu. Pomá-
hají nám v každodenní práci i k relaxaci a odpočinku a život bez nich si 
už dnes vůbec nedovedeme představit. Životní standard i způsob my-
šlení se mění v závislosti na požadavcích doby. Pokud půjdeme proti 
proudu času, uvědomíme si, že tomu tak bylo již od pradávna. Člověk 
jedl, spal, pracoval, řešil své problémy a někde žil. Každý za sebou za-
nechal větší či menší stopu v podobě své práce ať duševní či fyzické, 
která se buď dochovala v podobě stavby, nebo psaného slova.
Z toho, co nám zůstalo, můžeme dnes čerpat formou vzdělávání, srov-
návání a hodnocení. Máme možnost poznat nejenom své kořeny, ale 
také navazovat na dobré věci, poučit se z chyb svých předků a vyvaro-
vat se tak svých vlastních, protože pokud vnímavě čteme, zjistíme, že 
historie se stále opakuje.
O městech a jeho obyvatelích byla v minulosti napsána celá řada pub-
likací, která patří do zlatého fondu každého daného města. Nejinak je 
tomu i v Kostelci nad Orlicí. Aby město i v současnosti přiblížilo svým 
obyvatelům a přátelům svou historii a život jejich občanů, započalo 
se v roce 2009 pod vedením tehdejší starostky Ing. Ivany Červinkové 
s přípravou nové publikace o našem městě. Vzhledem k tomu, že se 
jedná o historický přehled od pravěku po současnost a o kulturní život 
města, dostala kniha název Kostelec nad Orlicí v zrcadle času. Její 
stránky popsali fundovaní historici a odborníci z jednotlivých oblastí, 
se kterými Vás seznámíme v přehledu kapitol.
Kniha obsahuje tyto bloky (kapitoly):
I.blok – Město se představuje: Bc. Jasníková Ivona

1. Nejdříve několik statistických údajů – Bc. Jasníková Ivona
2. Vývoj městské správy a její představitelé – Bc. Jasníková Ivona, 

PhDr. Hladký Ladislav, CSc.
3. Městská symbolika – PhDr. Hladký Ladislav, CSc.
4. Prvky znaku města Kostelce n. Orl. v symbolice okolních obcí – Kři-

vohlávek Jan František
5. Kdo žil a žije v našem městě (rodová jména) – Štěpánová Ludmila
6. Jak naši předkové pojmenovávali krajinu (místní a pomístní jména) 

– Mgr. Voškerušová Hana
7. Procházka městem aneb Urbanistický a stavební vývoj města 

od jeho počátků do dnešních dní – Ing. Slavík Jiří 
8. Významné osobnosti města Kostelec nad Orlicí – Bc. Jasníková Ivona
9. Historie města v podání českých autorů – Strážnická Alena
II. blok – Krajina kolem nás: Mgr. Voškerušová Hana

1. Příroda neživá – Prof. Ing. Martinec Petr, CSc. (s využitím práce 
Doc. RNDr. Vítka Jana)

2. Příroda živá a její ochrana – Mgr. Voškerušová Hana

III. blok – Ozvěny dávných staletí: Dr. Beková Martina

1. Pravěké a raně středověké osídlení města a jeho okolí - PhDr. Beko-
vá Martina, PhDr. Militký Jiří, PhD.

2. Kostelec nad Orlicí ve vrcholném středověku - Prof. PhDr. Musil 
František, CSc.

3. Vrcholný středověk a raný novověk ve světle archeologických pra-
menů (nálezů) – PhDr. Beková Martina, PhDr. Militký Jiří, PhD.

IV. blok – Léta dobrá, horší i lepší aneb jak život šel: Dr. Valenta Aleš

1. Od nástupu pánů z Pernštejna roku 1497 do počátku doby pobělo-
horské – PhDr. Hladký Ladislav, CSc.

2. Od Grambů ke Kinským: Kostelec nad Orlicí v letech 1621-1796 – 
PhDr. Valenta Aleš 

3. Život s válkami v zádech – Kostelec v letech 1800 – 1918 - Štěpáno-
vá Ludmila

4. Od Zborova k Mnichovu – Štěpánová Ludmila
5. Okupace – Štěpánová Ludmila
6. Tři roky očekávání a nadějí, okamžik zklamání – Štěpánová Ludmila

V. blok – Život města: práce a oddech, bolesti starosti i radosti: 

Štěpánová Ludmila

 1. Co potomci Přemysla Oráče netušili – Štěpánová Ludmila
 2. Městské instituce v ozvěnách času – Štěpánová Ludmila
 3. Doprava a její rozvoj aneb jak se dříve cestovalo – Štěpánová Lud-
mila
 4. Vodní kolo, parní stroj, vůně benzínu – Štěpánová Ludmila
 5. Když chyběly tolary – Štěpánová Ludmila
 6. Péče o zdraví – služba veřejnosti, Štěpánová Ludmila
 7. Škola základ života – Štěpánová Ludmila
 8. Spolková činnost za císaře pána, za Masaryka, za Gottwalda a Husá-
ka a (po nich) ještě dál – Štěpánová Ludmila (s využitím práce pana 
Sosny Vladimíra o SKAUTU v Kostelci)
 9. Ochotnické divadelní spolky – Mgr. Albrechtová Jana
 10. Odraz kulturního dění v životě města (Nejen prací živ byl a je Kos-
telečák) – Štěpánová Ludmila 
 11. Spolky tělocvičné, tělovýchova a sport v Kostelci nad Orlicí – 
Mgr. Albrechtová Jana, Falta Jindřich, PaedDr. Ptáček Josef, Ing. Zdrá-
lek Kamil
 12. Pověsti – Strážnická Alena (s využitím práce PaedDr. Lukášeka 
Josefa)
 13. Lidová tvořivost na Kostelecku - Strážnická Alena
 14. Odívání na Kostelecku – Strážnická Alena
 15. Lidové obřady a tradice – Strážnická Alena

VI. blok – Závěr: Ing. Zdrálek Kamil

VII. blok – poznámkový aparát, bibliografie: autorský kolektiv

102 město se představuje 103město se představuje

Město se rozrůstá – stavební expanze
od 2. třetiny 19. století do počátku 20. století
Urbanistický a stavební přelom v Kostelci nastal počátkem 2. třetiny 19. sto-

letí. V roce 1827 tvořilo zástavbu města 354 domů včetně Skály a Obce. Tento 

stav zachytila v roce 1840 i mapa stabilního katastru. Tato první katastrální 

mapa zachytila nastávající velké změny, zejména nové sídlo hraběte Josefa 

Ervína Kinského, příslušníka třetí generace Kinských, kterým Kostelec patřil 

od roku 1796. Vilu Nového zámku nechal vystavět na zelené louce západně 

od města v letech 1829–1833 podle projektu vídeňského architekta Heinricha 

Kocha.19 Na první pohled je patrné nové vedení trasy císařské silnice od Hrad-

ce Králové na západní konec Příkopů, křižující od roku 183620 Solnickou ces-

tu, a zarovnání severní fronty náměstí provedené nejpozději po požáru roku 

1839. Škody způsobené požárem musely být napraveny ihned, protože mapa 

nezachycuje pusté a rozestavěné domy. Nelze však vyloučit o něco starší re-

gulační zásah, nejspíše iniciovaný vrchností.21 Mapa již nezobrazuje městské 

opevnění, odstraněné v 1. třetině 19. století. Na Skále rozpoznáváme tři řady 

požárně bezpečných domků s čp. 352–408, v dnešní ulici Kamenečná a ve vý-

chodní frontě střední části ulice Kotyzovy, pravděpodobně jednotně stavě-

ných od závěru 18. do 1. třetiny 19. století (obr. 14). 

 Výstavba císařské silnice od Hradce Králové dočasně skončila v roce 1840 

v údolíčku při Rabštejně a její směr předurčil budoucí trasu průtahu Příkopy. 

Před tím však musela být silnice nově zaústěna do  náměstí. Došlo k  tomu 

v  roce 1843. Násyp nové silnice zlikvidoval starou komunikaci ke  Křížovci 

a serpentině dnešní Pešinovy ulice musel ustoupit dům čp. 40.22 V roce 1841 

byl demolován i  městský pivovar na  náměstí23 a  nový vznikl ve  zregulova-

né západní půlce jižní fronty náměstí. Regulaci náměstí korunovala v  roce 

1872 stavba obecního domu, posléze přeměněného ve školu. Mezitím v roce 

1861 vyhořely domy čp. 55–57 a další požár v roce 1863 zlikvidoval zástavbu 

celé západní strany náměstí.24 Jižní část západní fronty zůstala nezastavěná 

až do let 1886–1887, kdy zde na dvou parcelách Čeněk Hlaváček vystavěl po-

dle projektu architekta Vratislava Pasovského dvoupatrovou budovu radnice 

a spořitelny.

 V poslední čtvrtině 19. století započalo obestavování královéhradecké sil-

nice západně od centra, kde nakonec za západním okrajem zástavby vyrostla 

v  letech 1896–1897 budova Rolnické školy čp. 515.25 V  roce 1897 podobně 

uzavřela severní konec Pešinovy ulice budova reálné školy podle projek-

tu Vratislava Pasovského, původně určená pro obecné a  měšťanské školy.26 

Mezitím byly na  předměstích dřevěné domy 

postupně nahrazovány zděnými. V  roce 1874 

ozdobil západní část náměstí pseudogotický pi-

líř Nejsvětější Trojice, v letech 1880–1883 bylo 

vydlážděno náměstí, chodníky a ulice a koneč-

ně roku 1890 východní část náměstí zvýraznila 

kašna, akcentovaná fi gurou Orlice 
27 (obr. 15). 

 Od roku 1874 spojovala Kostelec s Prahou 

železniční trať z  Velkého Oseka do  Kyšperka 

(Letohrad). Železnice přeťala spodní část zá-

meckého parku, pohltila několik domů při řece 

a  svým tělesem oddělila zástavbu dolní části 

města od záplavové nivy Divoké Orlice. Nádra-

ží bylo vystavěno poměrně daleko za  městem 

jihovýchodním směrem, když v  představách 

kosteleckých se mělo rozkládat na  západním 

okraji katastru v  blízkosti zámku a  nádražní 

budova měla být alespoň tak velká jako cho-

ceňská. Stavba železnice probíhala od  roku 

187128 a  v  roce 1872 byl západně od  nádraží 

pod panskou pálenkou čp. 119 vystavěn cukro-

var velkostatku Kinských. 

 Poslední čtvrtinu 19. století můžeme ozna-

čit za období všeobecného rozvoje města, které 

se stalo sídlem úřadů, škol a průmyslu. V roce 

1891 začala radnice připravovat i regulační plán 

města, nepochybně na základě nařízení zákona. Roku 1891 proběhla oprava 

kostela sv. Anny i hřbitova, o tři roky později rozšířeného kvůli malé kapacitě. 

V roce 1892 se v agendě městské rady objevil návrh plánu elektrického osvět-

lení města.29 Při posledním větším požáru v září 1897 shořely domy čp. 52, 74 

a 77–80, nahradily je patrové novostavby. Na obvodě města již dřevěné stavby 

ustoupily zděným. Novostavby průběžně zahušťovaly stávající stavební fond 

a rozšiřovaly zastavěnou plochu (obr. 16). 

Obr. 11 Vilímkova chalupa čp. 165 se zdobně

 vyřezávaným štítem, jehož obdobu

 lze dodnes najít v Ličně na chalupě čp. 28.

 Kresba učitele V. Hochmana.

 (MGOH Rychnov n. K.) 

Obr. 12 Trojice kolorovaných kreseb průčelí domů

 čp. 18 (městský pivovar) a 19 zachytila

 proměny této části náměstí od sklonku 

 18. století do poloviny 19. věku.

 (Sbírka reprodukcí L. Libotovské)

Obr. 13 Tzv. Tittelova veduta města vychází z kresby J. A. Venuta, uložené dnes

 ve vídeňské Národní knihovně. Jižní pohled na město je nejtypičtější,

 panorama zachycuje všechny důležité objekty od kostelíka sv. Václava

 na levém okraji s přehnaně zveličenou vížkou až po kostel sv. Anny.

 Kresba posloužila jako předloha pro záhlaví výučních listů.

 (Sbírka reprodukcí L. Libotovské)

Obr. 14 Mapa stabilního katastru z roku 1840 je prvním podrobným zachycením půdorysu města. Na náměstí ještě stojí hasičská kolna, pivovar

 a strážnice, jižní část náměstí ještě nebyla zregulována. Za pozornost stojí i zachycení sochařských děl ve městě, mariánského sloupu,

 kříže u kostela, sochy sv. Jana Nepomuckého na Příkopech. Zástavba města byla již tehdy požárně bezpečná: Červená barva domů

 znamená, že měly zděné komíny a pravděpodobně většina z nich již byla zděná. (Archiv ÚAZK Praha)

Obr. 15 Náměstí na jedné z nejstarších fotografií. (Sbírka reprodukcí L. Libotovské) 

374 léta dobrá, horší i lepší aneb jak život šel 375léta dobrá, horší i lepší aneb jak život šel

 Na počátku 19. století byl Kostelec veden již jako municipální město, tj. 

s vlastní správou zajišťovanou magistrátem složeným z purkmistra, jednoho 

zkoušeného a  dvou nezkoušených radních a  zkoušeného syndika (obr. 4).4 

Jako poddanské město měl stále určité robotní a dávkové povinnostmi ke své 

vrchnosti a církevní správě. Válečné události obecní pokladnu značně vyčer-

pávaly, město se zdráhalo vyplácet děkanovi stanovený desátek a kantorovi 

posnopné. Z tohoto důvodu se uskutečnilo 6. října 1807 jednání na radnici, 

kde si zástupce děkana Josefa Jeřábka, vrchnostenský správce, stěžoval před 

dující ústavní práva, tj. vytvoření státoprávní-

ho celku zemí Koruny české, rovnoprávnost 

Čechů a  Němců, zavedení samosprávy měst 

a obcí, zrušení poddanství a výkup roboty, svo-

body shromažďování atd. K ochraně veřejného 

pořádku měly být zřizovány měšťanské gardy 

s  volenými důstojníky. Na  shromáždění byl 

zvolen Svatováclavský výbor (později vystupo-

val pod názvem Národní výbor), z něhož vze-

šlá delegace posledního března odvezla císaři 

do Vídně druhou petici s požadavky shodnými 

jako v  první, podepsanou nejvyšším purkra-

bím hrabětem Rudolfem Stadionem (obr. 5).8 

Odpovědí byl kabinetní list z 8. dubna, ve kte-

rém byla uznána zásada jazykové rovnopráv-

nosti a přislíbeno rozšíření českého zemského 

sněmu. Požadavek státoprávního spojení zemí 

Koruny české byl odkázán na  rozhodnutí říš-

ského sněmu, což vzbudilo značnou nelibost. 

Ve  dnech 2.–12. června jednal Slovanský 

sjezd v  Praze. Jednalo se o  přeměně Rakous-

ka ve spolkový stát, v němž by Slované získa-

li rovnoprávné postavení. Projevila se tu řada 

rozporů. Ze sjezdu vzešel dokument ,,Manifest 
sjezdu slovanského k  národům europejským” 

odsuzující politický a národnostní útlak. Sjezd 

byl přerušen pražským červnovým povstáním, 

které bylo vyprovokováno napadením účast-

níků manifestační mše Windischgrätzovým 

vojskem. Došlo k ozbrojenému boji. Mezi po-

vstalci byli zejména dělníci a  studenti v  čele 

s  radikálními demokraty. Pod vlivem zpráv 

o povstání se i na venkově začalo rozvíjet pro-

tihabsburské hnutí, organizovaly se pochody 

na  pomoc Praze. Do  boje tyto oddíly neza-

sáhly. Windischgrätz povstání potlačil, začalo 

hromadné zatýkání a  perzekuce demokratů. 

Nad Prahou byl vyhlášen 18. června stav oble-

žení, který byl zrušen až 20. července, mezitím 

26. června byl rozpuštěn Národní výbor. V Ra-

kousku bylo zrušeno poddanství za  peněžní 

náhradu 7. září 1848.

 Na základě apelu Svatováclavského výboru 

byl 29. března vyzván magistrát v Kostelci nad 

Orlicí k organizování národní gardy, jejího vy-

zbrojení a výcviku.9 Stejně tak 5. dubna učinil 

krajský úřad v  Hradci Králové, jenž městské 

úředníky vyrozuměl o  nepokojích a  dranco-

vání obchodů hokynářů a  pekařů v  Hradci 

Králové (2. 4.). Kostelecká národní garda měla 

106 členů rozdělených do  12 čet. Zástupcům 

národní gardy v dopise z 13. května sdělilo veli-

telství c. k. garnis artilerie v Hradci Králové, že 

požadovaných 160 ks erárních palných zbraní 

nemá na  skladě. Za  organizaci národní gardy 

a výcvik byli odpovědní organizačně i fi nančně 

obecní zastupitelé, kteří se podíleli na uhraze-

ní výdajů z obecní renty. Výcvik řídil vojenský 

šikovatel–výcvikář, jenž v  Kostelci nad Orlicí 

pobyl 42 dnů. Za výcvik a stravu měl dostávat 

magistrátem, „...že sypání obilního desátku při 
městě s velkýma těžkostima spojeno jest, poně-
vadž takový obilní desátek skrze tuze mnoho let 
nejenom odváděný nebyl...” Po dohodě přítom-

ný Florian Kleipeter, zplnomocněnec děkana, 

přistoupil na reluici desátku na rok 1806, 1807, 

1808 a 1809 a zavázal se zanechat vybírání let-

níků. Celková částka desátku činila v přepočtu 

442 zl. 40 kr., tedy 110 zl. 40 kr. ročně. V roce 

1811 děkan zaslal magistrátu další stížný do-

pis, v němž uvádí, že mu město dluží desátek 

za  šest let služby.5 Potíže s  odváděním této 

dávky přetrvávaly po mnoho roků. Na purkmi-

strovský úřad se se stejnými požadavky obrátil 

v roce 1851 děkan Hynek Koráb, který chtěl vy-

platit dlužný desátek ve výši 63 zl. 37 kr.6

 Neúroda v první polovině 40. let 19. stole-

tí (tehdy v  letech 1835–1848 vládl neschopný 

Ferdinand V.) spojená s  drahotou byla pří-

činou hladových bouří a  odporu proti robo-

tě. V  letech 1845–1846 zachvátilo nedaleké 

Opočensko protirobotní hnutí, do  něhož se 

zapojilo 13 obcí. Odpor byl vojensky zlomen 

a  obyvatelstvo tvrdě potrestáno. Tyto udá-

losti Kosteleckým jistě neušly.7 Podobné ne-

pokoje narůstaly i  jinde, sociální rozpory se 

zostřovaly. Rok 1848 byl rokem vrcholících 

nepokojů ve většině evropských zemí, jež v Ra-

kousku měly protifeudální charakter spojený 

s požadavky na řešení národnostních otázek. 

Pod dojmem zpráv o  vítězství únorové revo-

luce ve  Francii sešlo se ve  svatováclavských 

lázních v Praze 11. března lidové shromáždění, 

kde bylo dohodnuto poslat císaři petici vyža-

40 kr. konvenční měny (dále k. m.) denně, za pronájem k výcviku potřebné 

místnosti týdně 1 zl. k. m. a dále za postel 6 kr. k. m. týdně. Celkové náklady 

na výcvik tedy představovaly 38 zl. 12 kr. k. m., které mu měly být, jak žádal 

ve vyúčtování z 8. června 1848 hejtman národní gardy Václav Doležal spolu 

s poručíky F. Hromádkou a  Janem Egererem, vyplaceny z obecní pokladny. 

Podle bilance z  roku 1853 příjmy národní gardy za  rok 1848 činily 115 zl.

26 kr. a výdaje 111 zl. 58 kr. k. m. Garda si nechala vyhotovit u místního rytce 

Jindřicha Fišera dva typáře, za něž zaplatila 4 zl. k. m.10

 Kostelecká národní garda měla vlastní kapelu. Podle účtů vystavených 

Václavem Červeným, majitelem továrny na hudební nástroje v Hradci Krá-

lové, odebrala v roce 1848 zboží za více než 100 zl. k. m. (3 trumpety, 1 kříd-

Obr. 3a 1849, říjen 20., Vídeň.

Císař František Josef I. vysazuje městu Kostelci nad Orlicí šestý výroční trh na den

17. července. Pergamen, originál německy, dobře čitelný v paspartě, plica 6 cm,

na černožluté šňůře, dřevěné pouzdro o průměru 11 cm s císařskou pečetí.

Obr. 4 1845, srpen 4., Kostelec nad Orlicí.

 Výkaz o počtu městských úředníků z roku 1845.

 (SOkA Rychnov nad Kněžnou, AM Kostelec nad Orlicí)

Obr. 5 1848, duben 23., Praha.

 Prohlášení tzv. Národního výboru o přípravných pracích na první český sněm

 podepsané Rudolfem hrabětem Stadionem.

 (SOkA Rychnov nad Kněžnou, AM Kostelec nad Orlicí)

Obr. 3b Císařská pečeť k privilegiu o vysazení šestého

 výročního trhu v Kostelci nad Orlicí.

 (SOkA Rychnov nad Kněžnou, 

 AM Kostelec nad Orlicí)

Ukázka z knihy



10

V průběhu prací se událo několik zásadních okamžiků. Změnilo se 
dvakrát vedení města, nejprve převzal záštitu nad dokončením kni-
hy pan starosta Ing. Jiří Bartoš s panem místostarostou Ing. Lubošem 
Lerchem, nyní pan starosta František Kinský. Druhým okamžikem byl 
ten, že dne 25. 02. 2010 zemřel náš dlouholetý kolega a přítel pan 
PhDr. Ladislav Hladký, CSc., jehož ztráta byla a je pro nás všechny 
velmi bolestná. Abychom však neohrozili harmonogram dokončo-
vacích prací, požádali jsme historiky pana Jana Františka Křivohlávka 
a PhDr. Aleše Valentu k dokončení zbytků statí za Dr. Hladkého. 
Z modelu osnovy je vidět, že kniha je skutečně obsáhlá a svým rozsa-
hem ojedinělá. Bude čítat cca 900 stran a bude ve formátu A4. Desky 
budou tvrdé, vazba šitá, papír křídový a členění textu dvousloupcové. 
Jednotlivé kapitoly jsou proloženy řadou obrázků, historických listin 
a map, které jsme ve většině případů shromáždili zapůjčením nebo 
darováním od občanů našeho města, za což jim touto cestou velmi 
děkujeme. Tuto oblast zastřešuje paní Libotovská Lenka, Martinec Jan 
ml. a Ing. Zdrálek Kamil. Korektury všech textů provádí PhDr. Šůla Ja-
roslav, CSc. a jazykovou úpravu včetně cizojazyčné anotace Mgr. Svát-
ková Alena. Tisk knihy provede místní tiskárna AG Typ a kniha by měla 
spatřit světlo světa koncem letošního roku.
Kniha je psána vědecko-populárním stylem čili je určena pro širokou 
veřejnost. Čtenář v ní najde informace, které ho z dané oblasti zají-
mají, a pokud si bude chtít prohloubit své vědomosti nebo dozvědět 
se více, nalezne zde spoustu odkazů na patřičnou literaturu. Z hledis-
ka historických faktů – historie jako takové, končíme bádání rokem 
1948. Ovšem z kulturního a společenského pohledu pokračujeme až 
do současnosti. Nutno podotknout, že dílo není kompilací již dříve 
vydaných knih a publikací o Kostelci, ale jedná se o intenzivně a dlou-
hodobě sbírané informace z archívů a muzeí a o poznatky získané ar-
cheologickým či jiným odborným výzkumem. Mnohé z nich nebyly 
dosud publikované, čímž se kniha stává unikátní. Proto také přípravné 
práce trvají již šestým rokem.
Věříme, že kniha Kostelec nad Orlicí v zrcadle času přinese radost ne-
jen zájemcům o místní historii a život města, ale také vnese publicitu 
do širokého okolí. 

Kamil Zdrálek

 

Pozvání na výstavu Kostelec nad Orlicí v zrcadle času

Od středy 01. 07. je ve vstupní chodbě do informačního centra 

v Kostelci nad Orlicí k vidění výstava

ke knize Kostelec nad Orlicí v zrcadle času.

Pražské divadlo Archa
a reprezentace našich dětí a dospělých
Opět máme za sebou další divadelní sezonu, v pořadí 3., 1. s názvem 
Země zaslíbená a 2. V tomto divadle, s názvem Vadí – nevadí.
A že byly tyto sezony úspěšné! Naši malí i velcí herci celý tento rok 
odehráli v tomto divadle každý měsíc dopolední, včetně večerního, 
představení pro školy, a to nejen pražské, ale z Ústí nad Orlicí, z Olo-
mouce a samozřejmě se vypravili spolužáci ze ZŠ Gutha–Jarkovského.
Připravili jsme i pracovní listy, besedy po představení a zájem byl ob-
rovský. Na podzim děti odehrály představení v divadle Husa na pro-
vázku v Brně a vypadá to, že pro velký zájem se toto bude opakovat. 
Takže nás ještě čeká 19. 09. – 21. 09. vystoupení v divadle Hellerau v Drá-
žďanech včetně prohlídky města. Sice už nebudeme zařazeni do pravi-
delného programu divadla, ale v říjnu i v lednu nás ještě čeká vystoupení.
Samozřejmě, že byl i volný čas vyplněn výstavami, kulturními památ-
kami, návštěvou divadla, koncertu, ZOO, setkáním se zajímavými lidmi, 
točila se s některými malá videa, nezapomínalo se na narozeniny a vždy 
byl dotyčný nejen obdarován, ale mile překvapen, ať dítě nebo dospělý.
Také bych chtěla poděkovat všem, kteří nám pomáhají a fandí a mají 
pochopení včetně obou kosteleckých škol a jejich vedení, rodičům 
dětí a samozřejmě hlavním aktérům, dětem.

Mgr. Jana Nováková

Tento projekt se uskutečnil z finanční podpory

MĚSTA KOSTELEC NAD ORLICÍ

s názvem Grant – volnočasové aktivity.

Předávání Zlatých kř ížů
I I I .  stupně  dárcům krve 
V úterý 19. 05. proběhlo na Kolowratském zámku v Rychnově nad 
Kněžnou slavnostní předávání Zlatých křížů III. stupně dárcům 

krve, kteří svou krev dobrovolně darovali již 8Ox. Český červený 
kříž připravil poděkován dárcům v krásných prostorách zámku za pří-
tomnosti zástupců zdravotních pojišťoven a měst Rychnov n. Kn, Kos-
telec nad Orlicí a Rokytnice v O. h. a dárek jim osobně přijel předat 
i náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje pan Karel Janeček. Pří-
jemným zpestřením akce bylo i vystoupení dětí ze ZUŠ.
Všichni přítomní vyjádřili obdiv a velký dík dárcům krve, kteří ochotně 
pomáhají zachraňovat lidské životy.

Foto: Mezi oceněnými byli i občané města Kostelce nad Orlicí a to:
paní Mgr. Naděžda Kovandová a pan Jan Stárek.

za OS ČČK Rožková Silvie

Foto: L. Faltysová
-lfal-

Poděkování
paní uč i telce Mgr. Jitce Kel lnerové
Rádi bychom touto cestou poděkovali paní učitelce Mgr. Jitce Kel-

lnerové za dva roky práce s našimi dětmi a jejich přípravu na druhý 
stupeň.

Rodiče žáků 5.B

Madeleine Albright
navštív i la Kostelec nad Orl icí
Bývalá ministryně zahraničí 
Spojených států amerických 
Madeleine Albright navštívi-
la 11. 06. po 18 letech město 
Kostelec nad Orlicí. Setkala 
se se starostou panem Fran-
tiškem Kinským. Nepřála si 
žádné oficiality, neboť to byla 
její soukromá neformální ná-
vštěva, na které jí doprovázely 
dcery a vnoučata. Těm chtě-
la ukázat rodnou zem a kraj, 
na který je stále velmi hrdá. 

P R O N Á J E M  N E B Y T O V Ý C H  P R O S T O R  V  A R E Á L U  S L U Ž E B

V  J I R C H Á Ř S K É  U L I C I  1 4 8 3 .

P R O S T O R  V Y U Ž Í V Á N  J A K O  P R O D E J N A .

R O Z L O H A :  1 0 2  M 2.  T E L .  6 0 3  4 9 9  5 3 7 .



11

 
O H L A S Y  Č T E N ÁŘŮ

90 stolního tenisu u nás….
Kulatá výročí jsou vždy příležitostí zavzpomínat, porovnat se sou-
časností a plánovat budoucnost. Tento zpravodaj je určen občanům 
Kostelce nad Orlicí a přilehlých obcí, a tak se pokusím nyní, opět jako 
jeden z vás, zcela nefundovaně věnovat pár slov nadhozenému téma-
tu. Proč říkám opět? Prožil jsem zde 14 let dětství, tj. 8letku a vrátil se 
před 15 lety, jako penzista. Pamatuji pana Antonína Doležala, který 
nás jako kluky pouštěl do sokolovny, zahrát si „pinec“. Pamatuji také, 
že o prázdninách sem jezdili pánové Ivan Andreadis a Ladislav Štípek, 
naši poslední mistři světa ve čtyřhře. Dorostenec Luďa Vyhnanovský, 
pozdější trenér reprezentace jim nosil bágly a nejenom my kluci jsme 
zírali, jak na jejich trénink, tak i exhibice. Tehdy se mě tento sportík 
s mrňavým míčkem vlastně zalíbil. Ale k mistrovství vede trnitá cesta 
a ta byla pro mě, jak jsem si uvědomoval, pro nedostatek talentu, za-
povězena. Neměl jsem ani nejmenší tušení, jak se ke dvěma titulům 
mistra světa prodřel náš vůbec nejúspěšnější stolní tenista, Bohumil 
Váňa. Žádný učitel tělocviku na základce se ani v nejmenším nezmínil. 
Ostatním to ani nepříslušelo, i když čestná výjimka, pan učitel Franti-
šek Vrána, nelenil a hodinu před začátkem vyučování byl ochoten si 
s námi v tělocvičně zahrát. Nebyl internet, takže co uteklo pozornos-
ti ze zpráv v radiu, propadlo do nevědomí. Jméno Marie Kettnerová, 
také naše dvojnásobná mistryně světa, jsem objevil až po 25 letech, 
kdy mě Vláďa Kaucký, první a největší dělník stolního tenisu u nás, 
bez něj by El niňo ani Kotlářka neexistovaly, poslal na povinný tre-
nérský kurs. Svět stolních tenistů v této zemi není tak rozlehlý, lekto-
rem na tom trenérském kurzu v Praze byl Jirka Pišl, kostelečák, který 
to z nás, co jsme chodili do sokolovny, dotáhl herně nejdál. S prkýn-
kem z dob Andreadise hrál donedávna 1. ligu. Ostatně nevím, jestli 
těch prvních 30 let to byl víc pink pong a stolní tenis to začal být až 
po tom, co se objevily softové potahy. S nimi je možno míčku udělit 
do té doby nevídanou rotaci, takže z pod úrovně stolu může po oblou-
ku letět plnou rychlostí na soupeřovu stranu. Výkonnost se okamžitě 
přestěhovala do Japonska odkud tyto potahy přišly a za dalších 20 let, 
když Čínou přestaly zmítat kulturní revoluce, se usadila v zemi původu 
tohoto sportu. Obrovská členská základna, krátká, úsečná mluva, což 
je rychlé reakční myšlení a velice dobře podvědomě koordinované po-
hyby zápěstí, díky používání hůlek místo vidličky a nože, jsou základní 
kameny čínského talentu pro tuto hru. Jen tři švédové, nejdříve Stelan 
Bengson a o několik let později Jan Ove Waldner a Jorgen Pearson, 
jim po té, co se byli u nich „doučovat“, dokázali sebrat čtyři mistrovské 
tituly. Jan Ove dva. V roce 2003 se stal zázrak a mistrem světa se stal 
rakušan Werner Schlager, na kterého by nikdo nevsadil. Podařilo se 
mu porazit čínského obhájce již ve čtvrtfinále, snad silou vůle! I to se, 
ale zřídka, v tomto sportu stává, i když pravidlem je, že žebříčkové po-
stavení hráče, soupeři většinou svazuje ruce. Na druhé straně, jsem–li 
žebříčkově lepší, nesmím soupeře podcenit, často rozhodují šťastné 
náhody „prasátka“, a nebo se soupeři trefím na pálku tak, že to mám 
zpátky, aniž bych s tím počítal. Werner nebyl outsider, čtyři roky před 
tím urval bronz, a to se po 12 letech po něm povedlo jen Timo Bollovi, 
snad dlouhodobě nejlepšímu současnému Evropanovi.

Vláďovi Kauckýmu jsem se odvděčil tím, že nápad, kde postavit her-
nu na Kotlářce, pochází z mé hlavy. Bez herny to prostě nejde a je-
den z největších oddílů v Praze, Stavební fakulta, vlastní hernu neměl. 
Po návratu do Kostelce, jsem si dlouho myslel, že tady je to OK, až mě 
musel bývalý předseda Robert Ježek nakopnout tím, že si posteskl, že 
vlastně hernu nemají. Kotlářku znal, jezdil tam na studentské turnaje 
„17. listopadu“. Teprve tehdy jsem si uvědomil, jak je ta stará, dobrá 
sokolovna, k tomuto sportu macešská. Ono přesvědčit ligového sou-
peře, že 12º C na sále je povinných 16º C, není tak jednoduché. No 
co, povedlo se v Praze, proč by se nemělo povést i v Kostelci! Jenže 
jiná doba, a že by také i jiní lidé? Vybrat místo byl problém nejmenší. 
Garáže v jihozápadním koutě fotbalového hřiště přímo vyzývaly svou 
nevzhledností, aby změnily fasádu, a lehká montovaná hala na střeše 
musí být podstatně levnější, než stavba na zelené louce. I paní starost-
ka tehdy řekla: „dobrý nápad“ a na veřejném zasedání zastupitelstva 
vyslechla presentaci požadavku od Berti Ježka. Jenomže, opatřete ale-
spoň studii, z ní nikdy nevypadlo. Takže čekání na nové vedení měs-
ta. A konečně se ledy hnuly. Nový starosta byl názoru, nekecat a něco 
udělat – velmi sympatické. Ale nejsme ještě tak daleko, abychom si 
viděli do hlavy, a slovům lze rozumět všelijak, dokonce se již vžilo, co 
právník, to jiný právní názor, na stejnou věc, proboha. Pana Bartoše 
mám stále rád, to za tu vstřícnost, ale modlím se, „Bože odpusť mu“, 
protože určitě nevěděl, co činí. Nejdříve politikářské zamachrovadlo, 
nebude to jako jenom pro stolní tenis, ale víceúčelová herna, jinak by 
mě zastupitelstvo rozcupovalo. Proč neumožnil žadatelům, aby byli 
cupováni místo něho? Vždyť předchozí zastupitelstvo souhlas vy-

slovilo. Absence herny s patřičnými parametry v okolí 25 kilometrů 
je zjevná a při tom o občasné využití by mohlo mít zájem i pražské 
El niňo, které jako domácí použilo nedávno hernu až v Hustopečích 
u Brna. Poté přišla rána zásadní – architekt René Hubka, zřejmě známý, 
ale stolně tenisový laik. Při slavnostním otevření se mě sám chlubil 
dřevěnými vazníky podpírajícími střechu. Kvůli těm vazníkům si asij-
skou obranu v této „herně“ nikdo nezahraje. Ostatně, výška stropu 
3,5 m nad stolem, předpis pro nejnižší soutěže, je jenom v části pů-
dorysu. Tvar stropu, kopírující šikmou rovnou střechu, silně zhoršuje 
nevyhovující akustiku místnosti. Chcete-li někomu něco říci, musíte 
jít k němu, jinak vám nerozumí. Velice vábné pro každého trenéra, ale 
i případného pořadatele turnaje. Místo standardních šesti stolů, stoly 
čtyři, ten čtvrtý v nevhodné orientaci. Původní návrh využíval rozptý-
lené stropní denní světlo, architekt to odmítl s tím, že to nikdy nedělal 
a navrhnul okna. Ta kulatá se raději neotvírají. Velkoplošné, bíle na-
třené radiátory, cokoliv bílého v hracím prostoru vadí, místo daleko 
efektivnějších konvektorů. S tím souvisí vlhkost, která zvlášť těší hráče, 
když se jim zapotí potah. To hlavní je neexistence klimatizace. Který 
dobrák mohl vymyslet, že v roce 2012, za platnosti velmi přísných no-
rem na úsporu tepla na vytápění, budeme víceúčelovou hernu větrat 
okny, namísto rekuperační větrací jednotky! Dá se pořídit i za míň, než 
30 000 Kč. Zkuste otevřít okna během mistrovského utkání, za účasti 
řekněme jen 20 diváků, kteří přes půl herny koukají hráčům do zad 
tak, že na počítadla, natož na stoly, spíš nevidí, než vidí. Ani světelná 
pohoda není to, co by to mohlo být. Světla je moc i tam, kde být nemu-
sí. Nízko zavěšené zářivky mírně oslňují a nasvícená zadní stěna je už 
chyba. Při jejich množství, zbytkové UV záření asi úspěšně sterilizuje 
ovzduší, ale na oči návštěvníků asi pan architekt nemyslel. Půdorys, 
nestandardně zkažený nesmyslným výklenkem pro schodiště, vysvět-
luje to páně starostovo „něco udělat“. Pokud se inspiroval provizoriem 
v sokolovně pod jevištěm, které fungovalo víc než 20 let a funguje do-
dnes, zásluhou předsedy Sokola, pana Dosedly a kde Eva Ptačovská, 
kdysi extraligová hráčka, vede kroužky pod hlavičkou DDM a zcela 
hrdinsky tam dokáže uspořádat turnaj pro 20 dětí, má pravdu, kvalita 
víceúčelové herny je vyšší. Dokonce má něco, co Kotlářka nemá – bez-
bariérové WC a hospodu v přízemí. Přes všechnu předchozí kritiku, je 
to nejlepší herna v širším okolí. Lepší je Dobré, Choceň a pak už Hra-
dec Králové. Také výsledky mají o dost lepší. Dobré, extraligu žen a lí-
heň talentované mládeže, utekli tam Vojta Vízner a Adam Hušek, kteří 
byli chvíli v Kostelci, Choceň velmi kvalitní 1. ligu, utekli tam odtud 
velmi talentovaní, Tomáš Kršiak a Daniel Šťastný a Hradec má dokonce 
3 extraligová družstva. Praha se jim možná příští sezonu jen vyrov-
ná. Stolní tenis, i když se letos stal vůbec nejrozšířenějším sportem 
na světě, o dvě asociace víc než volejbal, je velmi „chudým“ sportem, 
mnoho sportovců, málo diváků. Ani starostové měst se nerodí tak, aby 
tomuto sportu chtěli úspěšně pomoci. Zdravotní pojišťovny si zřejmě 
vůbec neuvědomují, že zranění jsou v tomto sportu téměř nulová 
a provozovat se dá, dokud jste schopni i omezeného pohybu. Loňský 
finalista mistrovství světa veteránů v kategorii nad 85 let, pan Lumír 
Ruzha by „vyškolil“ leckterého pokročilého mladíka. I tak věřím, že 
pink pongu se věnuje daleko víc neregistrovaných, než registrovaných 
a „veřejnost“ tady mohla mít svou Mekku. Ostatně nevím, proč senioři 
Kostelec na vývěsce oznamují, že hrají v sále na Vrbici Jinak v herně 
pod jevištěm si byla „zadovádět“ i herečka Jana Paulová. Pravidelnější 
pohyb po celý život, zvlášť se soutěžní motivací, je recept, jak snížit 
náklady na zdravotnictví. O tom ani poslanci neuvažují. Ale asistent 
senátora Antla mne do telefonu přislíbil finanční výpomoc z fondu 
regionálního rozvoje, možná by přispěl i svaz, pokud by projekt do-
držel jeho doporučení. Sám bych se nebál ani menšího úvěru, zvlášť, 
když se díky tepelnému čerpadlu v kombinaci s kolektory a solární 
elektrárnou na střeše, jevila mírná ziskovost objektu, na místo ne nej-
menších současných provozních nákladů. Tyto možnosti, ale tehdejší 
radnice ignorovala, zvlášť když starosta byl přesvědčen, že těm žebrá-
kům dává až až. Ostatně nevím, jaká část sponzorského daru od GAPA 
GROUP a.s. přišla na hernu, naleštěná cedulka uvádí zavádějící údaj.

No a co do budoucna? Největší mladá hvězda je 14letý Jakub Malík, 
mohl to být i Adam Hušek, kdyby přes Dobré neutekl do Hradce. Eva 
odchovává mezi mnoha mladšími dětmi dva, tři talenty. Nejpilnější je 
Jakub Lipenský. Z Častolovic dojíždí Dan Schmied. Budou mít kde růst, 
a nebo za chvíli utečou za lepšími podmínkami, i když by pan Karel 
Malík určitě dokázal ze všech vychovat ligové hráče, jako to dokázal 
u Martina Kubrta a syna Lukáše. Tomáš Malík má licenci mezinárodního 
rozhodčího, což kromě dobré výkonnosti, je také velmi cenná deviza 
TTC Kostelec nad Orlicí, jehož nejsem členem. Nejvíc bych si přál, aby-
chom sté „narozeniny“ stolního tenisu mohli oslavit v alespoň z části 
„opravené“ herně. Účet za elektřinu na svícení by mohl být 10x menší 
při užití LED refl ektorů už teď, kdyby se někdo odhodlal zářivky věno-
vat do muzea. Doplnění půdorysu na 6 stolů a řádná tribuna přisazená 
k západní stěně, by stálo nejvýše 1 milion. Přál bych stolnímu tenisu 
v Kostelci, aby nějaké nové, osvícené vedení města, pochopilo, že tou-
to investicí by se využitelnost herny, případně i veřejností, ale hlavně 



12

mládeží, podstatně zvýšila. Neznám stolního tenistu, který by bránil 
mažoretkám cvičit v těchto prostorách, už jenom proto ne, že to těm 
holkám děsně sluší, ale ta akustika, musí lézt na nervy i jim. Víceúčelo-
vost v názvu byla jen kamufl áž k zastření nekvality provedení pro stolní 
tenis. Nebo snad celá radnice ztratila odvahu postavit pro stolní tenis 
hernu, kterou by nám nejenom Praha záviděla? Příležitost k tomu byla 
a případné dofi nancování bylo možno řešit. Dočasně ale stolní tenis 
prohrál, obávám se, že na dlouho. Berme to sportovně, ze strany přímo 
nezainteresovaných nebyla vůle pomoci, či nepochopili význam. Stol-
nímu tenisu bych dále přál, aby se konečně objevil elektronický roz-
hodčí. Dva mikrofony pod stůl a torsní senzor přes síťku, moc nestojí 
a notebook má skoro každý. Velkoplošná obrazovka jako výsledkový 
terminál a můžeme pořádat turnaje, při nichž se i pořadatel pobaví. 
Možná by odpadlo i psaní zápisů o utkání. Snad by to přilákalo více 
mladých. Těm bych dále přál, aby příspěvková taxa, i v době, kdy pe-
níze vládnou nad rozumem, spadla alespoň na úroveň DDM. No, a po-
kud se nenajde další sponzor, zkusme uspořádat sbírku na opravu pod 
heslem pink ponkový národ sobě. Pak by možná i ta nevhodná rovná 
střecha mohla změnit tvar alespoň na valbovou, dřív než doslouží.

Oficiálně bylo výročí slaveno 30. května v Hodoníně, s gala progra-
mem a uvedením dalších jmen do síně slávy. Já jsem zde jenom něco 
málo z mého okolí připomněl, jako 72letý, průměrný hráč okresního 
přeboru, tedy té nejnižší soutěže. No a jak bychom měli slavit u nás? 
Snad aby alespoň 90 nových zájemců se sešlo na někým zde uspořá-
daném turnaji a zachtělo se jim v této činnosti pokračovat.

Ing. Josef Provazník

Pozn. redakce: článek neprošel redakční ani jazykovou úpravou. 

Vyjádření
Oddíl stolního tenisu TTC Kostelec nad Orlicí se od zveřejněného 
článku jednoznačně distancuje. Názory uvedeném v článku ing. Pro-
vazníka, který – jak sám uvádí – není naším členem, nereprezentují 
stanoviska oddílu. Minimálně v částech článku týkajících se herních 
parametrů herny, jejího využití i sportovních aktivit klubu se uvedená 
hodnocení nezakládají na objektivní pravdě.

Výbor TTC Kostelec nad Orlicí

 SK RABŠTEJN

Aktuálně  z Rabštejna
Již tradičně byl na závěr divadelní sezóny zařazen 
zábavný klubový pořad. Naše pozvání přijali vyni-
kající herci Eva Holubová společně s Bohumilem 

Kleplem. Avšak nenadálé zdravotní komplikace způsobily, že do Kos-
telce namísto Bohumila Klepla přijel režisér Zdeněk Troška. Celý ve-
čer veselého vyprávění provázel burácející smích a ovace ve stoje.

Výstava jazzových fotografií od uznávaného fotografa Patricka Mar-
ka umístěná celoročně v prostorách Rabštejna se na dobu čtrnácti 
dnů během června přesunula do prostor zámečku Karla Rodena.

Na Rabštejně proběhl workshop dětského pěveckého sboru Kvítek 
pod vedením sbormistryně Dagmar Potštejnské. Příjemné dopoledne 
plné her a zpěvu (zpívali děti i rodiče ☺) zaujalo nejednoho budou-
cího zpěváčka.

V sobotu 13. 06. proběhla na Rabštejně „Nultá lekce“ Kurzu spo-
lečenského tance a chování Podzim 2015. V rámci této lekce se 
budoucí frekventanti dozvěděli nejen, jak bude kurz probíhat, ale 
seznámili se i s tanečními mistry Mgr. Klárou a Mgr. Josefem Soláro-
vými. Součástí byla módní přehlídka vhodného a nevhodného odě-
vu do tanečních. 

Krásné baletní představení místní ZUŠ F. I. Tůmy v Kostelci nad Orli-
cí s názvem Carmen (pod uměleckým vedením Lenky Neubauerové) 
dvakrát vyprodalo hlediště Rabštejna. 

Pravidelné pohybové aktivity – Pilates, Jóga a Kurz moderního tan-

ce StreetDance – mají v průběhu letních prázdnin odpočinek pro 
načerpání nových sil do dalšího roku. Informace o jejich opětovném 
zahájení přinese zářijový Zpravodaj.

Rovněž Tančírna, která je zařazena do programu jednou za měsíc, má 
v červenci a srpnu pauzu.

Aktuálně na Rabštejně v prodeji vstupenky:

23. 10. HRADIŠŤAN A JIŘÍ PAVLICA – Předprodej 280 Kč/320 Kč
Od 08. 06. PRODEJ DIVADELNÍHO ABONMÁ

 – PŘEDPLATNÉ NA DIVADELNÍ SEZÓNU 2015/2016 

Divadelní sezóna na Rabštejně
Předprodej předplatného nadcházejí-
cí divadelní sezóny byl zahájen. Těší se 
velkému zájmu jako v předešlé sezóně, 
a proto uvádíme informace o připrave-
ných divadlech a abonmá.
Výběru pozvaných divadel věnujeme 
velkou péči. Divadelní sezóna 2015/16 je 
sestavena tak, aby diváka přivedla k ma-
lému zamyšlení, ale aby ho především pobavila. Divadelní sezóna 
bude plná smíchu. Zavítají k nám profesionální soubory s vynikajícími 
herci z Česka, ale i ze Slovenska. 
Od června probíhá na Rabštejně prodej předplatného pro příští se-
zónu. Zvýhodněná cena zahrnuje šest večerních představení včetně 
možnosti využití bonusů. Úhrada abonentky je možná v hotovosti 
nebo bezhotovostní platbou přes účet (více info v kavárně na Rabštej-
ně). Abonentka je přenosná a zahrnuje:
– Do ložnice vstupujte jednotlivě (komedie) – DS Háta Praha 

(Lukáš Vaculík, Filip Tomsa, Mahulena Bočanová, Adéla Gondíková 
a další)

– Příběh jednoho hradu (historická komedie) – Div. společnost 

Karla Soukupa (Veronika Nová-Arichteva, Lukáš Langmajer, Anna 
Kulovaná a další)

– Shirley Valentine – DFA Praha - herecký koncert Simony Stašové

– Rybárik Kráľovský (excelentní jevištní komedie) – Štúdio L+S 

Bratislava (Emília Vašáryová, Milan Kňažko, Milan Lasica)
– Víš přece, že neslyším, když teče voda – Harlekýn Praha (Petr Ná-

rožný, Václav Vydra, Libuše Švormová, Naďa Konvalinková a další)
– Něžné dámy (komedie) – Divadlo Litvínov (Pavel Nový, Jan Révai, 

Jana Galinová a další)

Stávající předplatitelé mohou své 
abonentky vyměnit nejpozději 

do 31. 07., poté budou jejich místa 
nabídnuta novým zájemcům. Ti se 
už nyní mohou hlásit v pokladně 
(kavárně SK Rabštejn). Letos po-
prvé také zavádíme výhodné „Stu-
dentské abonmá“.
Zakoupením předplatného si zajistíte Vaše oblíbené místo v hledišti, 
cenově výhodnější vstupné na divadelní představení a dárek v podo-
bě bonusů, resp. slev na:
– zábavný pořad s Karlem Šípem „Mini-

párty“ (závěr divadelní sezóny květen 
2016)

– vynikající koncert Hradišťan a Jiří 
Pavlica v říjnu 2015.

Začátky představení jsou vždy v 19:00. 
Konkrétní data jednotlivých předsta-
vení budou upřesněna během sezóny. 
Pro zájemce nabízíme možnost zařazení 
do mail-listu (informace o představeních 
dostanou emailem). 

Foto: Harlekýn Praha:



13

Pár slov … Po sezóně
Sdružený klub Rabštejn se snaží přiblížit kulturu co nejširšímu okruhu 
občanů především z Kostelce nad Orlicí, ale blízkého i vzdálenějšího 
okolí. Svou činností podporujeme místní spolky a organizace (ZUŠ F. I. 
Tůmy, DDM Kamarád, Český rybářský svaz, Klub seniorů Pohoda, Svaz 
postižených civilizačními chorobami a mnoho dalších). 
Do kulturního domu Rabštejn v minulém roce zavítalo 27 954 ná-

vštěvníků (z toho 3 889 dětí v rámci školních představení). Spektrum 
návštěvníků je z hlediska věku velmi pestré. Jsou zastoupeny všechny 
věkové kategorie od nejmenších dětí z mateřských škol až po senio-
ry. S ohledem na univerzální povahu hlavního sálu mohli zájemci dle 
své volby na Rabštejně navštívit divadelní představení, kino, koncerty, 
přednášky a besedy, plesy, filmové festivaly, hudební festivaly, výsta-
vy, jarmarky, prodejní akce, schůze, workshopy, taneční kurzy spole-
čenského a moderního tance, jógu, pilates, atd.
K jakým vylepšením během minulé sezóny došlo? Podařilo se vybu-
dovat letní kino v zelené oáze na zahradě za Rabštejnem, zkvalitnil se 
zvuk na sále pořízením nového subwooferu a mnoho dalších úprav. 
Za zmínku stojí vybudování elevace hlediště v poslední třetině sálu 
s LED osvětlením. Elevace je mobilní a může být postavena v několika 
verzích. Kupříkladu na koncerty a divadelní představení je pro vyšší 
komfort diváků zvýšeno posledních šest řad do dvou úrovní.

Foto: archiv SK Rabštejn

V uplynulé sezóně se podařilo mnohokrát vyprodat sál Rabštejna 
do posledního místa. Jmenujme například divadelní představení Bl-
bec k večeři (Divadlo Bez zábradlí s Václavem Vydrou, Veronikou Fre-
imanovou, Rudolfem Hrušínským, atd.), Poslední ze žhavých milenců 
se Simonou Stašovou a Petrem Nárožným, Vánoční koncert Orchestru 
Václava Hybše, baletní představení ZUŠ F. I. Tůmy a další.
A co tanec? Během celé sezóny skutečně platilo heslo „Roztančený 

Rabštejn“. Tanečními pro mládež, které probíhají vždy po celý pod-
zim, jsme se protančili ke slavnostnímu Věnečku před Vánočními 
svátky. V návaznosti pokračovaly Taneční pro dospělé (základní a po-
kročilá úroveň). Vše se těšilo velké oblibě. A pro největší milovníky 
tanečních kroků a rytmů byly nově zařazeny do programu Tančírny. 
Tančí se stále – celý rok.
Co říci na závěr? Sezóna skončila úspěšně. Proto děkuji všem zúčast-
něným: návštěvníkům, účinkujícím, ale i celému kolektivu pracovníků 
SK Rabštejn.
Poděkování patří též podporovatelům kulturního domu, mezi které se 
řadí: Textil Broňa Janšová, Obuv Petra, Květinářství Pomněnka, Uzenář-
ství Andrys, Elektrikářství Macháček, Tiskárna AG-Typ, V-Style Opočno, 
ZUŠ F.I.Tůmy, Habr Sound, OA T.G.Masaryka Kostelec nad Orlicí, SŠZE 
a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí, Instalatérství Vonásek, Federal Mogul 
Friction Products, a.s. Kostelec nad Orlicí, Pneuservis Nedvídek a další.

Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn

Zámecké kulturní léto 
Zámecké imaginárium

13 (ne)pokojů kosteleckého zámku 

11. 07. v 15:00 hodin – vernisáž

Objevte poetický imaginární svět kejklířů, ko-
mediantů, loutkářů a cirkusových tanečnic. Výstava Matěje Formana 
a jeho přátel však nepředstavuje jen výtvarnou poetiku Divadla bratří 
Formanů. Divadelní kulisy a předměty z různých představení Divadla 
bratří Formanů – obludární postavy a malované panely Josefa Sodom-
ky, fotografie Ireny Vodákové, hybohledy a inspectákly Pavla Macka 
doplní další objekty, hračky a loutky od Stáni Stuchlé, Jany Paulové, 
manželů Lhotákových, Terezy Komárkové nebo veselé obrázky Tomá-
še Paula. Všichni tito výtvarníci zcela promění galerii v jedinečný svět 
fantazie, hry a zábavy. Navštivte Galerii Kinský Nového zámku a znovu 
objevte svou ztracenou hravost dětství.

Nový zámek ve znamení hudby

Bratři Ebenové – Čas holin

V pátek 31. 07. ve 21:00 hodin 
vás srdečně zveme na koncert 

Bratří Ebenů. Vychutnejte si 
jejich nenapodobitelný kon-
cert v areálu zámku. Kromě tria 
bratří Ebenových – tedy Marka, 
Kryštofa a Davida, uslyšíte jejich 
kapelu ve složení – Jiří Veselý 
(basová kytara, akordeon), Jiří 
Zelenka (bicí, perkuse) a Pavel 
Skála (akustické a elektrické ky-
tary). Kapelu dnes již neodlučně 
doplňuje vynikající jazzový kontrabasista Jaromír Honzák.
Vstupenky na koncert v areálu zámku jsou k dispozici v předprodejích 
(informační centrum, pokladna zámku a také na www.ticketportal.cz).

Swingový festival na zámku 

V sobotu 05. 09. vás čeká v areálu zámku 5. jubilejní ročník swingo-
vého festivalu. Zahájí ho již tradičně vamberská Pružná těla se svými 
swingovými standardy. Swing, latin, jazz rock, funk i fusion vám nabíd-
nou náchodští Jazz Generation. Vrcholem sobotního odpoledne bude 
vystoupení kapely Down Beat Dixieland Band z Jeseníku. Vstupenky 
zakoupíte na místě, pro děti je vstup zdarma.

Andrea Tögel Kalivodová 

Po loňském vystoupení v rám-
ci akce Česko zpívá koledy, kdy 
jsme ji měli možnost slyšet naži-
vo v zasněženém Jiráskově par-
ku, tentokrát přivítáme sólistku 
Národního divadla Praha v útul-
ném Zrcadlovém sále. V pátek 

11. 09. ve 20:00 hodin v rámci 
Festivalu F. I. Tůmy zde Andrea 
Tögel Kalivodová, naše před-
ní mezzosopranistka, vystoupí 
s klavírním doprovodem Ladi-
slavy Vondráčkové. 

Jaroslav Svěcený 

SLAVNÉ HOUSLE 18. – 20. STOLETÍ 

Julie Svěcená – housle, Václav Mácha – klavír

V pátek 16. 10. od 19:00 ho-

din vás pozveme na koncertní 
setkání interpretů tří generací 
a mistrovských houslí tří staletí 
z evropských soukromých sbí-
rek. Jaroslav Svěcený spolu se 
svou dcerou Julií a za klavírního 
doprovodu Václava Máchy před-
staví kromě skladeb Bacha, Mo-
zarta, Beethovena, Smetany také 
skladby Dvořáka, Paganiniho, 
Piazzolly, Šostakoviče a nabíd-
ne posluchačům k prohlédnu-
tí množství cenných hudebních nástrojů. Celý večer uzavře beseda 
s tímto známým houslistou, který je také uznávaným znalcem historie 
a stavby houslí.

Pavel Šporcl

BACHA NA ŠPORCLA

– GENERALI TOUR 2015

O týden později, v pátek 23. 10. 

od 19:00 hodin vám s potěše-
ním nabídneme další skvělou 
hudební osobnost. V Novém 
zámku opět vystoupí Pavel Špor-
cl, který zde představí svůj nový 
program. V první části koncertu 
zahraje výběr ze Sonát a partit 
pro sólové housle Johanna Se-
bastiana Bacha. V druhé polovi-
ně večera mu bude partnerem 
vynikající The Czech Ensemble 
Baroque Orchestra. Za dopro-
vodu tohoto ansámblu dobo-
vých nástrojů provede Bachovy 
koncerty pro housle a orchestr 
na svoje moderní a jedinečné 
moderní modré housle, v barok-
ním ladění o půl tónu níž. Velkou 

 NOVÝ ZÁMEK 



14

poctou pro nás bude, že právě Nový zámek si Pavel Šporcl vybral jako 
místo pro závěrečné zkoušky před svým turné a stráví zde spolu s ba-
rokním orchestrem celý týden.
Vstupenky na všechny jednotlivé výše jmenované koncerty lze již nyní 
zakoupit v informačním centru. Pro milovníky vážné hudby nabízíme 
zakoupení obou vstupenek na houslové koncerty za speciální cenu.

Informace a pozvánky na další akce najdete
na www.zamekkostelecno.cz 
nebo na https://www.facebook.com/novyzamekkostelecno

I. Jasníková

 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 JUBILEA V ČERVENCI A SRPNU 2015

 

 

SŇATEK  UZAVŘEL I

Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 UPOZORNĚNÍ

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů prosí-
me rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se 
vítání občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec 
nad Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace.
Děkujeme za pochopení. 

70 let oslaví Ludmila PÁCHOVÁ
 Ladislav PÁPAY
 Slavoj HORÁK
 Marie HODKOVÁ
 Miroslava ZVĚŘINOVÁ

75 let oslaví Jan DUDA
 Vítězslav KUDLÁČEK 
 Zdeňka ČERNÁ

80 let oslaví Aloisie NOVÁKOVÁ

85 let oslaví Bohumil KUHN
 Vlastimil DYNTAR

90 let oslaví Jaroslav ŘÍHA
 Ludmila LOVĚTÍNSKÁ

95 let oslaví Bohuslava CÍSAŘOVÁ

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Kostelec nad Orlicí

Mandysová Ivana a David Procházka

Eliška Štěrovská a Tomáš Michalec

Lucie Říhová a Petr Coufal

Marcela Křenová a Vladimír Alexi

Jana Pičmanová a Petr Viďourek

Kristýna Fajfrová a Luděk Velíšek

Jana Preclíková a Tomáš Skýba

Renáta Lokajová a Jan Dohnal

Helena Provazníková a Jan Lacko

Iveta Machačová a Richard Boleček

Daniela Bečičková a Jiří Dragoun

Aneta Ježková a Jan Bůžek

Jitka Bártová a Tomáš Votroubek

Hodně lásky a vzájemného porozumění!

Doc. Dr. Věra Šedová CSc. * 1942
František Minařík * 1940
Jiří Švadlák * 1935 
Jindřich Žižka * 1941
PhMr. Irena Knotková * 1924
Zbyněk Hostinský * 1956

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Častolovice

Kateřina Dvořáková a Ondřej Kučera

Lenka Vanická a Tomáš Polák

Lenka Provazníková a Michael Sluka

Pavla Pozdílková a Gabriel Koós

Markéta Linhartová a Tomáš Poplštein

Čestice

Kristýna Šírová a Ondřej Vít

V srpnu by se dožil životního jubilea 90 let

pan MVDr. Vladimír Fidler. 

Svůj život zasvětil nejen veterinární 
medicíně, ale i historii našeho města 
a regionu. 
Po absolvování Vysoké školy vete-
rinární v Brně a dosažení doktorátu 
odešel do Prahy, kde působil jako 
technický pracovník na Ministerstvu 
potravinářského průmyslu v sekreta-
riátu ministryně Ludmily Jankovcové, 
kde pomohl mj. diagnostikovat one-
mocnění pracovníků drůbežářských 
závodů. Působil též jako veterinární 
hygienik Státního veterinární služby 
hl. m. Prahy. 28 let působil jako ředi-
tel Ústavu veterinární osvěty v Pardu-
bicích, až do odchodu do důchodu.

Byl nejenom zakladatelem, šéfredaktorem zpravodaje našeho města, 
ale i předsedou klubu Rodáků a přátel města Kostelce nad Orlicí, který 
byl založen v roce 1995 v Kostelci nad Orlicí. Svou historickou „bada-
telskou“ činností se tento klub zaměřoval mj. i například na propagaci 
sňatku J. A. Komenského s vnučkou zdejšího měšťana, Matěje Duben-
ského, která se konala v Brandýse n. Orl. Potomci této druhé manželky 
Jana Amose Komenského žijí ještě dodnes v Americe. Klub pod jeho 
vedením položil tak solidní a pevné základy, aby mohlo být na této ba-
datelské cestě za chybějícími články města a jeho historie pokračováno.
A na závěr mi dovolte použít dvě motta, která pan Fiedler ctil:
Historia magistra vitae – ano historie je učitelka života! 

a to druhé, trochu varující:
Společnost, která zapomíná na své dějiny – je odsouzena prožít 

je znovu!!

Foto: MVDr. Vladimír Fidler
Š. Slezáková, tajemnice redakční rady

 VZPOMÍNKA

KOSTELECKÁ 
LHOTA

č.p. 40

+420 732 403 127
info@uhubalku.cz
www.uhubalku.cz

W W W. U H U B A L K U . C ZW W W. U H U B A L K U . C Z
S T Á L E  A K T U Á L N Í  I N F O  N A  W E B U  A  F B

NA GRIL DÁME VŠE CO SE LÍHNE ŽIVÉ,NA GRIL DÁME VŠE CO SE LÍHNE ŽIVÉ,
A VŠE CO SE LÍHNE Z VEJCE, VŠE CO OPLOUTVENO JESTA VŠE CO SE LÍHNE Z VEJCE, VŠE CO OPLOUTVENO JEST

A CO NAŠE ZEMĚ URODILA…A CO NAŠE ZEMĚ URODILA…

OD STŘEDY 8.OD STŘEDY 8.  7. 7. GRILUJEME VŽDY VE STŘEDY A PÁTKYGRILUJEME VŽDY VE STŘEDY A PÁTKY

POSEZENÍ NÁM ZPŘÍJEMNÍ HUDBOU K POSLECHU KAPELA POSEZENÍ NÁM ZPŘÍJEMNÍ HUDBOU K POSLECHU KAPELA 
PERPETUM MOBILE JEJICH BIG BEATEMPERPETUM MOBILE JEJICH BIG BEATEM

VÁS TOTO ROZMARNÉ LÉTO ZVE NA:

pravidelné grilovackypravidelné grilovacky
na zahrádcena zahrádce

1 0 .  7 .   H U D E B N Í  P O S E Z E N Í1 0 .  7 .   H U D E B N Í  P O S E Z E N Í1 0 .  7 .   H U D E B N Í  P O S E Z E N Í1 0 .  7 .   H U D E B N Í  P O S E Z E N Í

C H O V AT E L K A  P Š T R O S Ů  K O U P Í  Z E M Ě D Ě L S K O U  U S E D L O S T

S  V Ě T Š Í M  P O Z E M K E M .  T E L .  7 3 4  7 5 3  3 3 3 .

K O U P Í M  D Ů M  S  M O Ž N O S T Í  V Y B U D O V Á N Í  L É K A Ř S K É

O R D I N A C E .  T E L .  6 0 3  2 0 2  1 4 3 .



15

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

 SK RABŠTEJN

tel. 494 321 588, e-mail: klimesova@skrabstejn.cz;
www.skrabstejn.cz. 
Předprodej vstupenek a informace:

pondělí: 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00
úterý: 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
středa: 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00
čtvrtek: 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
pátek: 08:00 – 12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

18. 07. (sobota) – 21:00 HODINOVÝ MANŽEL

Úspěšná česká komedie o partě přátel, vášnivých hráčů vodního póla, 
co se vrhli do neobvyklého povolání. Zakrátko si najdou klientelu – 
hlavně mezi osamělými dámami. Hrají: David Matásek, Bolek Polívka, 
Eva Holubová, Jitka Čvančarová a další. Vstupné 45 Kč.

24. 07. (pátek) – 21:00 TŘI BRATŘI

Pohádka se „Svěrákovským“ humorem a hudbou Jaroslava Uhlíře. Tři 
klasické pohádky v novém provedení. Režie: Jan Svěrák. Hrají Tomáš 
Klus, Vojta Dyk, Zdeněk Svěrák a další. Vstupné 45 Kč.

07. 08. (pátek) – 21:00 FAKJŮ PANE UČITELI 

Vzdělávacímu systému vzniká problém, protože zaměstnává nejbláz-
nivějšího učitele všech dob. Komedie Německo. Vstupné 45 Kč.

15. 08. (sobota) – 21:00 DOMÁCÍ PÉČE

Bolek Polívka jako manžel ošetřovatelky Aleny Mihulkové (hrála v Ses-
třičkách) na jižní Moravě. Velmi vtipně se zaobírají otázkami konečnos-
ti lidské existence… Dále hrají Tatiana Vilhelmová, Zuzana Kronerová 
a další. Vstupné 45 Kč.

22. 08. (sobota) – 21:00 CO JSME KOMU UDĚLALI

Claude a Marie Verneuilovi jsou svým založením provinční milovníci 
staré dobré Francie, silně věřící katolíci a ve svém okolí patří mezi vá-
žené občany. Co se bude dít, když si domů přivedou partnery z růz-
ných končin světa? Nejúspěšnější francouzská komedie roku 2014. 
Vstupné 45 Kč.

Hrajeme pouze v případě příznivého počasí. Změna programu vyhrazena.

Připravujeme kino na září: Rychle a zběsile 7, Teorie všeho, Zvonilka 
a Netvor

kem 06:15 přes Hradec Králové do Náchoda a autobusem do Karlowa. 
Trasa výletu: Karlow, Skalniak, Bledné skály, Pod Bukovinou, Machov. 
Návrat autobusem a vlakem. Účastníci musí mít občanský průkaz 
a přibližně 5 zlotých na vstup do skal. Délka trasy: 12 km, převýšení 
250 m. Vedoucí akce: Otto Šabart.

25. 07. (sobota) – 06:00 Z VYSKEŘE NA HRUBOU SKÁLU

Sraz účastníků: v 06:00, na zastávce ČD Kostelec n. O. město. Odjezd 
vlakem 06:15 přes Hradec Králové do Turnova a cyklobusem do Vyske-
ře. Trasa výletu: Vyskeř, kaple sv. Anny, Radeč, Hrubá Skála, Adamovo 
lože, Myší díra, Doubravice, Sedmihorky. Návrat vlakem. Délka pěší 
trasy: 13 km. Vedoucí akce: Oldřich Zeman.

08. 08. (sobota) – 06:00 ÚDOLÍ MORAVSKÉ SÁZAVY

Sraz účastníků: 06:00, na zastávce ČD Kostelec n. O. město. Odjezd 
vlakem 06:15 přes Týniště n. O. a Choceň do České Třebové a cyklobu-
sem do Výprachtic. Trasa výletu: Výprachtice, údolí Moravské Sázavy, 
Albrechtice, Lanškroun. Návrat vlakem. Délka trasy: 15 km. Vedoucí 
akce: František Krch.

22. 08. (sobota) – 06:00 PLASTIKY VE SKALÁCH

 U KOPICOVA STATKU

Sraz účastníků: v 06:00, na zastávce ČD Kostelec n. O. město. Odjezd 
vlakem 06:15 do Turnova a autobusem do Kacanovy. Trasa výletu: Ka-
canovy, Kopicův statek a plastik, U Kavčin, Valdštejn, rozhledna Hla-
vatice, Turnov. Návrat vlakem. Délka pěší trasy: 13 km. Vedoucí akce: 
Oldřich Zeman.

 LETN Í  K INO  RABŠTEJN

Program doprovodných akcí na červenec a srpen:

výlety a další akce budou o prázdninách plánovány podle počasí a do-
zvíte se o nich na facebooku (Mateřské centrum Cvrček), případně 
na www.cvrcek.org

 OS CVRČEK  –  MATEŘSKÉ CENTRUM

OS Cvrček – mateřské centrum
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 09:00 – 12:00
Odpoledne: středa: 16:00 – 19:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e-mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 TURISTIKA

11. 07. (sobota) – 06:00 BLEDNÉ SKÁLY (Polsko)

Sraz účastníků: 06:00, na zastávce ČD Kostelec n. O. město. Odjezd vla-

 VÝSTAVY

01. 07. – 31. 08. VÝSTAVA KOSTELEC NAD ORLICÍ

 V ZRCADLE ČASU

Výstava k připravované knize Kostelec nad Orlicí v zrcadle času je 
ve vstupní chodbě do informačního centra v Kostelci nad Orlicí. 
červenec – ZREALIZOVANÉ A ROZPRACOVANÉ PROJEKTY

Město Kostelec nad Orlicí v rámci Operačního programu lidské zdroje 
a zaměstnanost připravilo informativní zprávu o zrealizovaných a roz-
pracovaných projektech za období 2012 – 2014, která je umístěna v 
přízemí budovy A městského úřadu.

Koncert

31. 07. – 21:00 Bratři Ebenové – Čas holin

areál parku 

Výstava 

Zámecké imaginárium - 13 (ne)pokojů kosteleckého zámku

Od 12. 07. do 25. 10. Galerie Kinský

 

 NOVÝ ZÁMEK

NOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍ

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
e-mail: info@zamekkostelecno.cz,
pokladna zámku: 731 326 423
(během provozních hodin)
www.zamekkostelecno.cz
Otevírací doba:

Duben, říjen: sobota, neděle 09:00 – 17:00.
Pro předem objednané skupiny i ve všední dny mimo pondělí.
Květen - září: Denně kromě pondělí 09:00 – 17:00. 
Ve státní svátky je zámek otevřen.

11. 07. (pátek) 15. ROČNÍK LHOTECKÝ DŽBÁN SPOJENÝ

 S OSLAVOU 120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ

 SBORU SDH V KOSTELECKÉ LHOTĚ

Sbor dobrovolných hasičů v Kostelecké Lhotě, pořádá netradiční ha-
sičské klání s podtitulem „Konec hasičů v Čechách“. Akce garantuje 

 JINÉ POZVÁNKY



16

Školka v př írodě
22. – 24. 06. se třída 
Motýlků zúčastnila škol-
ky v přírodě na Zdobnic-
ké Seči v chatě Šajtava. 
Paní učitelky si pro ně 
připravily mnoho zajíma-
vých a dobrodružných 
zážitků. Děti absolvovaly 
túru po okolí, malování 
na trička, dozvěděly se 
o tajemném “Šajtavském 
strašidýlku”, které si vy-
robily, poznávaly naši 
krásnou přírodu a učily se 
v ní orientovat, zahrály si noční hru pro odvážné, krmily zdejší zvířata 
a koupaly se v tamním bazénu. Některé děti jely na Šajtavu poprvé 
samy bez rodičů a pro ty byl pobyt obzvláště plný zážitků a nových 
dojmů. Všichni účastníci odjížděli plni energie a bohatší o nové zážitky 
a zkušenosti.

další bohatý doprovodný program pro celou rodinu, včetně závěrečné 
taneční zábavy ve večerních hodinách. Oslava bude pořádána pod zá-
štitou Města Kostelce nad Orlicí a pana senátora JUDr. Miroslava Antla. 
Přijďte se podívat a podpoříte naši členskou základnu a práci s dětmi 
v mladém hasičském kolektivu.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí pro vás opět, jako každoročně, 
připravilo tradiční výtvarné a rukodělné dílny. Uskuteční se během 
obou prázdninových měsíců, vždy v úterý od 10:00 do 18:00 hod. Pro 
zájemce z řad kostelecké veřejnosti i okolí bude připraven pestrý pro-
gram nejen výtvarného tvoření. 

07. 07. (pondělí) DESKOVÉ HRY

Carcasone, Civilizace a další.

14. 07. (pondělí) KERAMIKA

Glazování vypálených střepů.

21. 07. (pondělí) MOZAIKA NA KVĚTINÁČ

Vlastní květináče s sebou.

28. 07. (pondělí) KORÁLKY

Drobné kytičky.

04. 08. (pondělí) FITNESS DANCE PRO DĚTI A DOSPĚLÉ

10:00 děti, 12:00 dospělí, 14:00 děti, 16:00 dospělí.

11. 08. (pondělí) TISK NA TRIČKA

Vlastní tričko s sebou.

18. 08. (pondělí) SMALTOVÁNÍ NA PLOTÝNCE

Drobný šperk.

25. 08. (pondělí) SPORTOVNÍ HRY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

Pro zájemce bude zajištěn volný vstup do střediska (dospělí s sebou 
občanský průkaz). 

 PRÁZDNINOVÉ DÍLNY V POS

Cesta vlakem do pohádky…
Čtvrtek 21. 05. byl pro nás 
dnem, kdy jsme navštívili 
společně s jinými mateřský-
mi školami zámecké nádvoří 
v Rychnově nad Kněžnou, 
kde nás čekaly postavičky 
z pohádek s dobrodružnými 
úkoly. Objevili jsme pirát-
ský poklad, vodníkovi jsme 
pochytali neposedné žáby, 
princezně jsme postavili zá-
mek z kostek a s vílou jsme si zatančili na jejím paloučku. Čerta a je-
žibaby jsme se samozřejmě nebáli a odměnou bylo pro nás setkání 
s andělem. V jeho kouzelných skříňkách jsme pro sebe získali poklad 
a každý svůj diplom. Za splněné úkoly nás čekal zmrzlinový pohár 
v kavárně na Panské ulici. Cesta „novým vlakem“ byla příjemným za-
končením pohádkového dopoledne.

 MŠ KRUPKOVA

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

Foto: archiv MŠ Krupkova Kostelec nad Orlicí
Třída „Sluníček“, Eva Myšáková, řed., Bc. Lenka Šlapáková, uč.

Foto: L. Granátová
za kolektiv L. Granátová

 MŠ CHLENY

Dopoledne v pohádce
Dne 11. 06. 2015 jsme s naší školkou vyrazili na výlet do Kostelce nad 
Orlicí, kde jsme se zúčastnili hudebního představení. Hudba z krásné 
pohádky “Sněhurka a sedm trpaslíků” nadchla nejen děti, ale i všech-
ny zaměstnankyně MŠ. Dětem bylo představeno sedm dechových 
nástrojů hoboj, zobcová flétna, příčná flétna, lesní roh, pikola, klari-
net a fagot v podobě sedmi trpaslíků. Děti si vyslechly krátké úryvky 
a poté měly za úkol poznat, který nástroj představuje jednotlivé tr-
paslíky. Společně s muzikanty se také děti naučily krásnou písničku, 
kterou zpívali trpaslíci ( Hej hou, hej hou,....). Představení bylo pro děti 
zábavné i naučné. Po pohádce jsme se vydali na obhlídku zámeckého 
parku, zahráli jsme si s míčem, na honěnou, zazávodili jsme si a nako-
nec si pohráli na dětském hřišti. O půl dvanácté byl pro nás nachystán 
zdarma oběd a malý zákusek, který nám velice chutnal a který pro nás 
připravil majitel zámecké kavárny. Moc děkujeme veškerému perso-
nálu Toniovy zámecké kavárny za krásný přístup k dětem i zaměst-
nancům MŠ. A po obědě už nám nezbylo nic jiného, než se rozloučit, 
nasednout do autobusu a přesunout se zpět do školky. Budeme se 
těšit zase za rok na další krásný výlet.



17

Foto: archiv ZŠ Kostelec nad Orlicí
Žáci 3. C

Foto: archiv ZŠ Kostelec nad Orlicí
Žáci 2. B

Foto: Sýkorovy
Za rodiče Sýkorovy

Foto: archiv ZŠ Kostelec nad Orlicí

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA -JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Den rodiny
Na valném shromáždění Organizace spojených národů v roce 1994 byl 
ustanoven 15. 05. jako Mezinárodní den rodiny. My jsme proto na ten-
to den pozvali naše rodiče do školy na hodinu matematiky. Rodiče se 
s námi pustili do práce. Společně jsme počítali příklady, lámali si hlavu 
nad algebrogramem, hráli matematického Černého Petra a skládali 
z trojúhelníků šestiúhelník. Spolupracovali jsme ve skupinkách. Bylo 
to moc prima, protože nám rodiče pomáhali. Určitě bychom si to rádi 
zopakovali.

Návštěva Př írodovědného muzea
Ve středu 10. června jsme navštívili Přírodovědné muzeum v Doud-
lebách nad Orlicí, kde jsou vystaveny exempláře volně žijících zvířat 
u nás i ve světě. Po zhlédnutí expozice jsme ve skupinách plnili úko-
ly, které jsme na závěr společně vyhodnotili. Také jsme viděli domácí 
zvířata v přilehlém Babiččině dvorečku. Exkurze se nám velice líbila.

Petra zaujala porotu aneb Úspěch v Praze
Ve středu 03. 06. jsme se s Petrou Karabáčkovou, žákyní 9. A ZŠ Gutha-
-Jarkovského v Kostelci nad Orlicí, vydaly do Prahy. Ne za památkami 
ani za nákupy, ale recitovat. Petra se spolu se svými spolužáky z 9. tříd 
na jaře 2015 zúčastnila krajského kola 49. ročníku festivalu ARS POETI-
CA – PUŠKINŮV PAMÁTNÍK. Tam skončila na krásném 2. místě, a proto 
ji na počátku června 2015 čekala zmíněná cesta do Prahy na celostátní 
přehlídku této soutěže.
Vstávaly jsme opravdu velmi brzy a již v 05:20 jsme vyrážely směr 
Praha. Cestovali jsme spolu s dalšími soutěžícími Královéhradecké-
ho a Pardubického kraje autobusem speciálně vypraveným pro tuto 
příležitost Česko – ruskou společností. V Praze se nám dostalo velmi 
vřelého uvítání v prostorách Ruského střediska vědy a techniky. Sešlo 
se tu na 250 účinkujících z celé České republiky. Soutěžilo se ve třech 

kategoriích – zpěv, kolek-
tivní dramatická vystoupení 
a sólová recitace. Vše sa-
mozřejmě v ruském jazyce. 
Petra vystupovala jako třetí 
v kategorii sólová recitace 
s básní Borise Pasternaka – 
„A chceš–li, daruji Ti hvězdu“. 
Přála bych vám všem Péťu 
nejen slyšet, ale i vidět. Z očí 
jí zářily hvězdičky, celá „sví-
tila“. Její pražské vystoupení 
bylo dle mého soudu nejlep-
ším, co Petra s touto básní 
kdy předvedla. Ale na závě-
rečný verdikt poroty jsme si 
musely ještě několik hodin 
počkat. Se zájmem jsme 
sledovali mnoho dalších vy-
stoupení všech tří kategorií 
a věřte, že se bylo na co dívat. Bylo zajímavé porovnávat výkony sou-
těžících různého věku – od 2. stupně ZŠ přes SŠ až po studentky VŠ. 
Sálem téměř 4 hodiny zněla krásná ruština. A jak to dopadlo? Petra 
porotu svým výkonem zaujala tak, že byla mezi těmi, kteří obdrželi 
ve své kategorii ocenění za mimořádný výkon. Slovy laika – Petra se 

ocitla mezi 4 nejlepšími recitátory v ČR! 
Nezbývá mi nic jiného, než Petře velmi poděkovat za její mimořádný 
úspěch. A závěrem jí chci popřát vše nejlepší do dalších let, šťastné 
zahájení středoškolských studií a splnění jejího životního snu.

PaedDr. Eva Voborníková

Besídka ke dni maminek
Úterní odpoledne 26. 05. se ve třídě 3. C ZŠ Na Skále sešli rodiče a ba-
bičky, aby společně s dětmi oslavili Den matek. 
Básničky a písničky o maminkách střídaly tanečky a scénky z pohádky 
„Ať žijí duchové“. 
V rychlém tempu děti zatančily tanec „Čokoláda“. Poté následoval 
country tanec, do kterého se zapojila i paní učitelka. Velký úspěch 
měla píseň Z. Svěráka a J. Uhlíře „Kluci, kluci s klukama“. Tu děti v pře-
vlecích vtipně předvedli. Tanec děvčat s košťaty sklidil veliký pot-
lesk, stejně jako reprodukovaná hudba, kterou děvčata velmi pěkně 
podbarvila ťukáním na psací stroje.
Celou hodinu se všichni výborně bavili, a tak poděkování patří neje-
nom dětem, ale hlavně paní učitelce Vladislavě Tiché, která si dala vel-
kou práci, aby s dětmi nacvičila tak pěkné vystoupení. 

Skalečt í  prvňáčci na kolách
Ve středu 10. 06. čekal na nás – skalecké prvňáčky první cyklistický 
výlet. Ve dvě hodiny odpoledne jsme stáli před školou v „plné zbro-
ji„. Cesta vedla do Doudleb. Tam pro nás bylo připraveno malé pře-

Foto: archiv ZŠ Kostelec nad Orlicí



18

kvapení – stavili jsme se na střelnici, kde trénuje Nikola Mazurová, 
která v příštím roce bude ve střelbě reprezentovat Českou republiku 
na letní olympiádě v Rio de Janeiru. Její tatínek nám ukázal zbraně, 
ze kterých Nikola střílí. Přejeme jí, aby dosáhla co nejlepšího úspěchu 
a přivezla medaili. Pak už jsme pokračovali v cestě do Potštejna. Tady 
nás osvěžila výborná zmrzlina a po ní jsme mohli nabrat směr zpátky 
do Kostelce. Šlapalo se nám moc dobře, protože jsme věděli, že na nás 
u školy budou čekat rodiče. Ujeli jsme 24 km a nikdo z nás neřekl, že 
už nemůže nebo že ho bolí nohy.
Sice jsme malí, ale šikovní sportovci!

žáci 1. C, H. Dosedlová

Primární prevence na 1. stupni
Všechny třídy 1. stupně se během 2. pololetí jednotlivě zúčastnily pre-
ventivního programu pod vedením Mgr. Hany Zakouřilové. Program 
byl zaměřen na vztahy v třídním kolektivu a na spolupráci mezi spo-
lužáky. V 5. třídách rovněž na očekávání spojené s přechodem na 2. 
stupeň základní školy.
Děti pomocí her a soutěží poznávaly lépe své kamarády a možná také 
samy sebe. Myslím, že program byl pro všechny zúčastněné, žáky i uči-
tele, velice přínosný.

Foto: archiv ZŠ Kostelec nad Orlicí
Mgr. Šárka Špačková

Foto: archiv ZŠ Kostelec nad Orlicí
Anna Skuhrovcová 

Foto: archiv Školní družina Kostelec nad Orlicí
A. Linková, ŠD Erbenova

Výlet 7. A
Výlet je odměna za naše celoroční snažení. Za to, že jsme pilně praco-
vali a tolik nezlobili. Je jen na učitelích, jestli nás někam vezmou. Nás 
paní učitelka na výlet vzala. A na jaký!
Naše dobrodružství začalo jízdou vlakem do Potštejna. U vlaku jsme 
opustili civilizaci a šli do lesa. Šli jsme a šli, až jsme našli to správné 
místo na opečení buřtů. Někdo opékal, jedl a někdo zase přeskakoval 
kameny v řece. 
Vzali jsme batohy na záda a pokračovali jsme dál v cestě, ta se ale 
chýlila ke konci. Čekala nás také poslední ze spousty her, které nás 
provázely celou cestu. 
Pomalu jsme se vraceli zpět do civilizace. Náš cíl byl zdolán. V Potštej-
ně jsme si za odměnu koupili něco na zub. A paní učitelka odměnila ty, 
kteří si dali práci se skvělými hrami. 
Naše dobrodružství jsme zakončili cestou vlakem do Kostelce.
Výlet byl skvělý. Nebylo důležité, kam jedeme, ale že budeme spolu 
a pořádně si to užijeme. A to se nám povedlo!

 ŠKOLNÍ  DRUŽ INA  ERBENOVA

Nocování ve družině
V pátek 29. 05. přišel ten 
den. Den, na který se těší 
děti ze školní družiny celý 
rok. Den, kdy se ve družině 
nocuje. 
Sešli jsme se jako obvykle 
v 17:00. Děti si nachystaly 
svoje „postýlky“ z karimatek 
a spacáků a honem jsme 
pospíchali před školu, kde 
na náš již čekala městská po-
licie. Děti si mohly prohléd-
nout auto, vyzkoušet pouta 
a vysílačky. Nejvíce děti ale 
zaujal radar, který změřil 
rychlost jejich běhu. Zhruba 
po hodině jsme se se strážní-
ky městské policie rozloučili 
a v novém altánku na zahra-
dě ŠD povečeřeli. Jelikož se 
počasí pokazilo a my se nemohli vydat do zámeckého parku, tak jsme 
si ještě ve družině pohráli a pomaloučku nachystali do „postýlek“. Paní 
vychovatelky nám přečetly pohádku na dobrou noc a po chvilce špi-
tání jsme všichni usnuli.
V sobotu ráno na nás k snídani čekala voňavá kobliha, rohlík a čaj. Poté 
jsme si sbalili a na zahradě si zahráli vybíjenou. 
Nocování mělo opět veliký úspěch. Děti odcházely spokojené a už se 
všechny těší na příští rok.
Také bychom chtěly poděkovat paní Motyčkové a paní Jaklové za vý-
bornou bábovku a buchtu. Děti si moc pochutnaly. 
Rovněž děkujeme panu veliteli městské policie P. Černohorskému 
a panu B. Brožovi.
Za nás, vychovatelky, mohu jen dodat, že děti byly úžasné, hodné 
a odvážné!

Jitka Bezdíčková, ŠD Erbenova

Foto: archiv družiny Kostelec nad Orlicí

Školní družina – za zvířátky do DDM
Děti mají moc rády zvířátka a ne každý nějaké doma má. Proto chodí-
me navštěvovat želvy, zakrslé králíky, křečky, šneky a osmáky do Domu 
dětí. Vždy nás pozve paní Paulusová a svým poutavým vypravováním 
nám předává vědomosti o jednotlivých zvířátkách. 
Tentokrát jsme jí jako poděkování přinesli želvy vlastnoručně vyrobené.



19

Foto: Před vyučovací hodinou mechanizace
PaedDr. Ladislav Miček, učitel SŠZE a SOU CHKT v Kostelci n. O.

Foto: Průčelí školy a název

 SŠZE  A  SOU CHKT

Ohlédnutí
za školním rokem 2014/2015
Konec školního roku je obdobím bilancování. Týká se to i naší ško-
ly. Rádi bychom tedy seznámili kosteleckou veřejnost s proměnami, 
k nimž v poslední době došlo na zdejší „zemědělce“.
Lidé, kteří procházejí Komenského ulicí, si jistě všimli nebývalého staveb-
ního ruchu, jenž kolem školních budov panuje již druhým rokem. Podaři-
lo se nám provést rozsáhlé rekonstrukce v celém areálu. Šlo o výměnu 
oken, zateplení a nové fasády budov postavených v 70. a 80. letech
20. století. V červnu byly tyto práce dokončeny také na domově mládeže.
To, co zvenku není vidět, je probíhající modernizace dílen, strojů 

a zařízení. 
Fungující školu ovšem tvoří hlavně lidé. Nechceme zde psát o tom, 
jaké předměty vyučujeme nebo o formách výuky. Zaměřme se na ně-
která specifika školy. 
Zemědělské vzdělávání od září rozšiřujeme o nově otevřený učební 
obor Farmář. Páteří samozřejmě zůstává maturitní obor Agropod-

nikání. Naši žáci mají studium skutečně pestré. Kromě klasické výu-
ky procházejí rozsáhlou praxí – v různých zemědělských podnicích, 
na poli i v přírodě. Ty, kteří se ve 3. a 4. ročníku věnují kynologii, čeká 
spousta práce se čtyřnohými svěřenci – fenkami německých ovčáků. 
Řada studentů má za sebou pobyt v zahraničí spojený s praxí. Žáci se 
zapojují do odborných soutěží, dokonce i na celostátní úrovni (např. 
soutěž v orbě, SOČ). 
Pozadu nezůstávají ani ekologové. Také letos obstáli v krajském kole 
ekologické olympiády, které proběhlo ve Vrchlabí. Studenti oboru 
Ekologie a životní prostředí již tradičně pomáhají organizovat okres-

ní kolo Soutěže v poznávání rostlin a živočichů. Sami se zúčastňují 
krajských kol. Letos okresní kolo této soutěže proběhlo za účasti 59 
žáků z pěti škol. Naše škola má k dispozici značné množství přírodo-
vědných pomůcek. Materiál k poznávání je tedy z čeho vybírat.
Nedílnou součástí školy je Střední odborné učiliště zaměřující se 
chladicí a klimatizační techniku. Žáci učebního oboru Elektromecha-

nik pro zařízení a přístroje nám v uplynulém školním roce udělali 
svými výsledky v rámci odborných soutěží hned několikrát velikou 
radost. Největším úspěchem bylo absolutní vítězství v 16. roční-
ku Soutěže znalostí a dovedností žáků středních škol v oboru Elek-
tromechanik pro zařízení a přístroje, která proběhla koncem dubna 
na brněnském výstavišti. Zbývá dodat, že předešlé dva ročníky naši 
„chlaďaři“ vyhráli také.
Když už jsme u soutěží, nesmíme zapomenout na účast ve sportov-

ních akcích. Žáci školy se díky obětavému vedení tělocvikáře Mgr. Pe-
tra Novotného mají čím pochlubit. Jde o úspěchy v různých turnajích 
– v košíkové, florbalu a v softbalu. Zmiňme alespoň poslední. Došlo 
k němu v našem Kostelci. Začátkem června totiž na hřišti Pod Strání 
proběhlo Mistrovství středních škol – finálový turnaj v softbalu. Druž-
stvo SŠZE a SOU CHKT se dostalo v těžké konkurenci z velkých měst 
do až finále. V krásné druhé místo nikdo nedoufal…
Aktivity školy směrem k veřejnosti stojí také za zmínku. Koncem 
dubna jsme dostali dopis, který nás potěšil. Šlo o reakci pořadatelů 
na pomoc při zajištění průběhu tradiční velikonoční zahrádkářské 
výstavy v Častolovicích, která se letos mimořádně vydařila. Citujeme 

z dopisu: „Jsme rádi, že na tomto úspěchu se plně podíleli i Vaši žáci a pe-
dagogický sbor. Bez Vaší pomoci bychom takovéto těžké a složité úkoly 
nemohli splnit. Vaši žáci se chovali vzorně, splnili všechny zadané úkoly 
a byli plně nápomocni naším zahrádkářům.“
Nezapomínáme ani na základní školy. Již třetím rokem pořádáme tzv. 
Přírodovědná dopoledne. Program bývá následující: ukázky výcviku 
psů v kynologickém areálu, návštěva školní botanické zahrady, pro-
hlídka zemědělské techniky, soutěž v poznávání přírodnin. V první po-
lovině října 2014 se u nás postupně vystřídaly všechny třídy prvního 
stupně ZŠ v Častolovicích. V době, kdy vznikl tento článek do Zpravo-
daje, probíhaly přípravy na další velkou akci. Na poslední červnový 
týden jsme totiž slíbili uspořádat Přírodovědné dopoledne pro celou 
základní školu z Javornice.
V letošním roce oslaví kostelecká zemědělská škola 120 let své 

existence. O tom, že naše vzdělávací zařízení v současné době pro-
chází nelehkým obdobím, bylo již v tisku s různou mírou objektivity 
(řečeno diplomaticky) referováno. A přece se tu cosi děje, že? 
Oslavy 120. výročí proběhnou ve dnech 9. 10. (s programem pro 

základní školy) a 10. 10. 2015 (pro veřejnost). Podrobnější informa-
ce zveřejníme v zářijovém čísle Zpravodaje.
Poznámka na závěr:
O životě školy podrobně vypovídá její web – www.szeskostelec.cz. Na-
jdete tu i odkaz na facebookový profil a spoustu fotografií.

Kostelecká zemědě lka byla
na Mistrovství středních škol
v softbalu stř íbrná
Ve dnech 02. – 03. 06. proběhlo na hřišti Pod Strání v Kostelci nad Orli-
cí Mistrovství středních škol – finálový turnaj v softbalu. Turnaje se zú-
častnilo celkem 10 škol. Po celé dva dny bylo doslova úmorné vedro, 
přesto hráči podávali velmi pěkné výkony a k vidění byly vyrovnané 
zápasy i množství homerunů – dalekých odpalů.
Ve skupině A roli favorita potvrdilo družstvo Gymnázia Brna, které ne-
zaváhalo ani v jednom zápase a se skórem 69 : 12 skupinu přesvědčivě 
vyhrálo. Skupina A byla kromě Brna mnohem vyrovnanější, na dru-
hém místě se zaslouženě umístilo družstvo OA Kostelec nad Orlicí.
Skupinu B překvapivě vyhrál domácí tým SŠZE a SOU CHKT Kostelec 
nad Orlicí se skórem 59 : 18, družstvo mělo ve svých řadách nové mla-
dé hráče, takže o to větší překvapení to bylo pro trenéra. Boj o druhé 
místo ve skupině byl dramatický, více štěstí se přiklonilo na stranu 
týmu Nad Alejí Praha, které ve vzájemném zápase vyhrálo 8 : 5 nad 
družstvem z Havlíčkova Brodu.
Trenér domácího týmu rozhodně nečekal, že se nám podaří porazit 
všechny čtyři týmy v naší skupině, dokonce počítal tak s předposled-
ním místem ve skupině a následně s nejlepším možným umístěním 
na celkovém 8. místě. Ale studenti měli jiný názor a svými výkony do-
kázali nemožné. V prvním zápase jsme stejně jako minulý rok velkým 
rozdílem přehráli družstvo Nad Alejí Praha 23 : 4, dařilo se nám přede-
vším v útočné hře. V druhém zápase jsme vrátili porážku Břeclavi, kte-
rá nás v minulém roce porazila v boji o bronz. Třetí zápas byl klíčový, 
čekal nás těžký soupeř z Havlíčkova Brodu, který měl ve svých řadách 
hodně hráčů aktivně provozujících softbal, kdežto náš tým pouze je-
diného. Soupeře jsme přesto dokázali přehrát 11 : 7, a to hlavně bo-
jovným nasazením celého týmu a překvapivými odpaly většiny hráčů. 
V posledním zápase ve skupině trenér nechal hrát všechny ostatní 
hráče a šetřil si do finále ty nejlepší. Zápas s Českými Budějovicemi 
jsme i tak vyhráli 12 : 3.
Play-off:

Nadstavba se hrála systémem první s prvním, druhý s druhým ze sku-
pin atd. Mistrovství by bylo zajímavější, kdyby alespoň první dva ze 
skupin mohli hrát křížem proti sobě. Hrací doba 60 minut na zápas 
byla také velmi krátká, jediným řešením by bylo při tomto počtu účast-
níků hrát ve 3 dnech. I když jako ředitel turnaje mohu říci, že umístění 
nakonec bylo spravedlivé a potvrzují to i výsledky zápasů a dosažené 
body jednotlivých týmů. Družstvo Brna s basebalisty ve svých řadách 



20

bylo o třídu výš a svým soupeřům nadělilo vždy minimálně 10 až 20 
bodů. Na turnaji padlo velké množství homerunů a k vidění byly i pěk-
né zákroky v obraně.
V boji o bronz nastoupila proti sobě domácí OA Kostelec s družstvem 
Nad Alejí Praha. Obchodní akademie svému soupeři nadělila výprask 
24 : 8. Ve finále na sebe narazili první ze skupin. Domácí „zemědělka“ 
se postavila „gigantovi“ z Brna a prokázala, že první místo ve skupině 
a postup do finále byl zasloužený. Ještě ve druhé směně domácí ško-
la vedla 1 : 0 a brněnský nadhazovač začal být nervózní a dělal chy-
by. Za tohoto nadějného stavu jsme měli obsazené všechny tři mety 
a soupeři se podařily chytit dva krásné odpaly, které by znamenaly 
vedení 5 : 0. Ale bohužel nestalo se tak a Brno ve třetí směně ukázalo 
svou sílu, povedenými odpaly nám odskočilo na 1 : 8, ve čtvrté směně 
přidalo ještě dva body a v poslední jeden. Domácí tým už jenom v do-
hrávce 5. směny korigoval výsledek na konečných 5 : 11. Trenér Brna 
potvrdil, že jsme byli nejtěžším soupeřem a chvíli se i bál o obhajobu 
loňského vítězství.
Obě kostelecké odborné školy opět potvrdily své kvality proti gymná-
ziím z velkých měst. Ve svých řadách nemají tolik aktivních softbalistů, 
ale studenti reprezentují své školy i v jiných sportech, proto byli ob-
ratnostně a fyzicky velmi dobře připraveni i na toto mistrovství. Jejich 
hlavní devizou je velké nasazení a bojovnost. Roli zde hrají i taktické 
zkušenosti obou trenérů týmů, vždyť tento sport provozují mnoho let.
Tímto bych jako trenér chtěl poděkovat všem hráčům za vzornou re-
prezentaci školy a města. Všichni podali nadprůměrné výkony. Klíčové 
byly výkony Standy Hanela a Tadeáše Krále jak v útoku, tak v obraně, 
překvapením byla i kvalitní hra Petra Bočkaye, který začal trénovat 
teprve před 14 dny. Zároveň bych chtěl poděkovat i všem ostatním 
studentům, kteří se podíleli na zdárném průběhu Mistrovství jako po-
řadatelé.
Konečné pořadí:

 1. Gymnázium Matyáše Lercha Brno
 2. SŠZE a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí
 3. OA T. G. Masaryka Kostelec nad Orlicí
 4. Gymnázium Nad Alejí Praha
 5. Gymnázium Jírovcova České Budějovice
 6. SPŠST Akademika S. Bechyně Havlíčkův Brod
 7. Gymnázium Břeclav
 8. Gymnázium Chodovická Praha
 9. Gymnázium Český Těšín
 10. Biskupské gymnázium České Budějovice

Stojící zleva: P. Bočkay, A. Bolehovský, L. Petřík,T. Král, P. Janoušek,
P. Vacek,M. Neubecker, J. Šmejdíř

Dřepící zleva: J. Sahula, J. Jedlinský, S. Hanel, V. Vejnar, J. Stejskal 
+ trenér P. Novotný

Petr Novotný, ředitel turnaje, trenér a učitel SŠZE a SOU CHKT 

 DDM KAMARÁD

DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162
e-mail: ddmkostelec@email.cz
web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Poděkování
Dům dětí a mládeže Kamarád děkuje Městským lesům Kostelec nad 
Orlicí a panu Ing. Havránkovi za dřevo, které věnovali dětem do DDM. 
Bude využito na zahradě během letních táborů jako lavice k posezení 
u ohně. 

Mgr. Petra Hladká, ředitelka DDM

Agil ity – cvičení s pejsky
V letošním školním roce si pro nás DDM v Kostelci nad Orlicí připra-
vil novinku – a to kroužek agility. Jako začátečníci jsme se postupně 
seznamovali s různými typy překážek, vyzkoušeli si mnoho variant 
a složitostí parkurů, pilovali případné chybičky. Z příjemné atmosféry, 
která při každém výcviku panovala, soudím, že se agility všem moc 
líbilo a případné nedostatky jsme brali s humorem a jako výzvu k dal-
ším tréninkům.

Dne 11.6.2015 se na cvičišti u DDM uskutečnil náš první závod v agi-
lity, kterého se účastnilo 5 týmů. Role rozhodčí se ujala Lucka Bočko-
vá - trenérka naší agility skupiny. Lucka pro nás a pro naše pejsky 
nachystala zajímavý parkur se spoustou překážek (tunely, překážky, 
kruh, díra, apod.), které jsme po několikaměsíčním tréninku všichni 
hravě zvládli a hlavně byla legrace. Počasí nám přálo. Překvapením 
a milou odměnou byly diplomy či medaile pro nás a spousta pamlsků 
i pro naše malé hrdiny. Užili jsme si zajímavé a příjemné odpoledne, 
proběhli se se svými pejsky, popovídali s kamarády, tak co si přát víc? 
A za to Lucko díky!!! Bylo to prima!!
Agility výcvik pokračuje na zahradě DDM přes celé prázdniny 

(čtvrtek od 16:00). 

Iva Preclíková, účastnice kurzu

Úspěchy v orientačním běhu
7. kolo VČP Zdelov 23. 05.

1. místo MARTIN KREJČÍ – H10N

Foto: archiv Lucie Bočkové

Foto: Martin Krejčí



21

8. kolo VČP Hořice 13. 06.

2. místo LINDA HAMMOVÁ – D10N
2. místo FILIP HLADKÝ – H12D

Úspěchy železničních modelářů
ve školním roce 2014/2015
Železniční modeláři DDM Kostelec se s úspěchem zhostili uspořádání 
výstavy železničních modelů a kolejišť, o kterou byli požádáni v rámci 
doprovodného programu tradiční kostelecké pouti.
Výstava proběhla v sobotu 18. dubna v SK Rabštejn. Všem členům 
kroužku bylo jasné, jak náročná nás čeká práce. Pro zpestření a zatrak-
tivnění výstavy jsme připravili několik překvapení. Při vstupu do sálu si 
návštěvníci výstavy zakoupili v modelu historického výdejního okén-
ka vstupenku - klasickou lepenkovou jízdenku z ternionu. Pracovník 
OSOŽ v uniformě, který na vše dohlížel, navíc označoval všem účastní-
kům vstupenky skřípnutím historickými kleštěmi, které kdysi používali 
průvodčí na železnici. V sále bylo vystaveno několik kolejišť v různých 
měřítcích a přibližně 15 metrů dlouhé modulové kolejiště. Navíc se 
na výstavě mladí modeláři pochlubili dalšími vyrobenými modely pro 
Dopravní fakultu ČVUT v Praze. Výroba těchto modelů zabrala našim 
mladým modelářům několik stovek hodin. Tyto modely budeme opět 
instalovat v dopravním sále na fakultě druhý červencový týden. Výsta-
vu navštívilo 900 návštěvníků, včetně těch nejmenších.

Závody v rychlolezení na umě lé
horolezecké stěně
(žáci 1. – 3. třídy ZŠ) dne 18. 05.:

1. místo MARGARETA TRUSCHANOVÁ
2. místo JANA TILLOVÁ
3. místo NIKOLA JOHANIDESOVÁ

Foto: Filip Hladký Foto: Linda Hammová

Foto zleva: Jana Tillová, Margareta Truschanová, Nikola Johanidesová
Foto: archiv DDM

Foto: Martin a Jan Urbanovi

Foto zleva: Vojta Kubíček, David Hurych, Filip Dohnálek

Foto: zleva stojící Vojta Slovák, Kryštof Lounek, Michal Chlumecký

(žáci 3. – 5. třídy ZŠ) dne 18. 05.:

1. místo DAVID HURYCH
2. místo VOJTA KUBÍČEK
3. místo FILIP DOHNÁLEK

(žáci 6. – 9. třídy ZŠ) dne 15. 05.:

1. místo KRYŠTOF LOUNEK
2. místo VOJTA SLOVÁK
3. místo MICHAL CHLUMECKÝ

O měsíc později, přesně 18. 05., 
čekal kostelecké modeláře dal-
ší nelehký úkol. Byli pozváni 
na Akademii mladých techniků 
do Lomnice nad Popelkou, která 
se konala pod záštitou Liberec-
kého kraje. To byla teprve výzva! 
Zatím se modeláři zúčastňovali 
různých výstav i na mezinárod-
ním poli. Ale soutěž, to bylo něco 
jiného. Konkurence na Akademii 
byla obrovská. Zúčastnili se jí na-
příklad letečtí modeláři ze Žam-
berka, modeláři z Jablonce nad 
Nisou, Nové Paky, Lomnice nad 
Popelkou a další, kteří vytváří 
jak modely z papíru, modely vo-
jenské techniky (statické nebo 
funkční), až po plně funkčních 
modely lodí. Každý účastník musel podrobně představit svůj model, 
popsat jeho výrobu a případně předvést i funkčnost. V této ostré kon-
kurenci naši mladí modeláři obsadili první místo. Navíc byli požádání 
o uspořádání výstavy v Lomnici nad Popelkou v roce 2016.
Všem chlapcům modelářům bych chtěl touto cestou poděkovat 
za vzornou reprezentaci kroužku DDM a města Kostelec nad Orlicí.

 Petr Urban, vedoucí kroužku

Den Dět í
„Pirátské putování za pokladem kapitána Fujtajbláka“

V neděli 07. 06. se sešli všichni zatrolení piráti na palubě pirátského 
korábu v Sejkorově parku za vydařeného slunečného počasí. Děti si 
mohly vyzkoušet hrůzostrašné nástrahy pirátského života v patnácti 
disciplínách. Při plnění zadaných úkolů si ověřily pohybovou obrat-
nost, získaly praktické dovednosti, např. ve vázání uzlů a znalostí z říše 
rostlin i zvířat. Za každý splněný úkol děti obdržely část pirátské mapy, 
po jejímž složení hledaly ukrytý poklad. Jako doprovodný program se 
děti mohly projet na koních a zařádit si na skákacím městečku. Záro-
veň chceme poděkovat kosteleckým zahrádkářům, kteří darovali mošt 
na občerstvení. Od 16:30 nám posezení zpříjemnila hudební kapela „ 
THE TRIP“ (trochu rocku i popu). 



22

Žákovský šachový turnaj
Tradičního žákovského turnaje „O pohár města Kostelce nad Orlicí" se 
již po devatenácté zúčastnili mladí šachisté z různých míst Královéhra-
deckého kraje. Turnaj se konal 16. 05. v DDM.

Foto: archiv DDM

Foto: archiv DDM

Foto: archiv DDM

Foto: archiv DDM Foto: archiv ZUŠ F. I. Tůmy

Kategorie starší žáci

1. místo MAREK NOSÁL
2. místo JAN HORÁK
3. místo LUKÁŠ PETRŽELA

Kategorie mladší žáci

1. místo ELLEN HETFLEISCHOVÁ
2. místo ŠÁRKA MARXOVÁ
3. místo MATĚJ HLADKÝ

Závody ve stolním tenise
Dne 25. 06. se konal

závěrečný turnaj ve stol-

ním tenise.

1. místo JAKUB LIPENSKÝ
2. místo RADIM PETR
3. místo VIKTOR HOLANEC

Závody v badmintonu
Dne 27. 06. se konal

závěrečný turnaj v badmintonu. 

1. místo LAURA SALAJOVÁ
2. místo LENKA HURYCHOVÁ
3. místo DOMINIK JIREŠ

 ZUŠ  F .  I .  TŮMY 

Základní umělecká škola F. I. Tůmy, 

Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17

Tyršova 17, Kostelec nad Orlicí 517 41 
tel.: 494 321 357, 773 781 164
e-mail: zus.kostelec@centrum.cz
www.zus-kostelec.cz

Blahopřejeme!
Krásným zakončením letošní soutěže základních uměleckých škol ČR 
ve hře na dechové nástroje je 1. místo v ústředním kole ve hře na sa-
xofon, které si z Liberce 22. 05. přivezl Štěpán Přibyl.
K tak nádhernému umístění mu blahopřejeme a děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy i města Kostelec nad Orlicí. Velké poděkování pat-
ří paní učitelce T. Peškové za korepetici a panu učiteli V. Klecandrovi 
za pedagogické vedení svého žáka.

Foto: Přibyl, Pešková, Klecandr
Mgr. Jana Polnická, ředitelka školy

Poděkování
Dovolte mi, abych jménem žáků i zaměstnanců ZUŠ F. I. Tůmy v Kostel-
ci nad Orlicí poděkovala našim příznivcům, kteří po celý letošní školní 
rok navštěvovali akce školy. Velice si toho vážíme.
Přejeme všem krásné a pohodové letní dny. Dětem pestré a odpočin-
kové prázdniny.

Mgr. Jana Polnická, ředitelka školy

Baletní představení CARMEN
Balet v Kostelci nad Orlicí má mnoho svých příznivců. Na představení 
tanečního oboru zdejší ZUŠ a tanečního souboru VoTo, který při škole 
funguje, se diváci sjíždějí z Rychnova nad Kněžnou, z Opočna, Týniště 
nad Orlicí, z Vamberka a dalších míst. Představení bývají beznadějně vy-
prodaná dlouho dopředu, a kdo si včas nezajistí rezervaci místenek, má 
smůlu. Jinak tomu nebylo ani tentokrát. 12. 06. a 14. 06. byla na progra-



23

mu baletní suita R. Ščedrina - Carmen. V hlavních rolích se představila 
Z. Šedová, V. Dvořák, V. Polednová, L. Jelínková, M. Vrána a J. Hlaváček. 
Učitelka a choreografka Lenka Neubauerová se vždy snaží, aby se prá-
ce žáků a členů souboru v baletních projektech prolínala. Tentokrát 
se ale oba soubory představily samostatně, protože v baletu Carmen 
nejsou žádné dětské role. Děti proto vystupovaly v první polovině 
programu a divákům se představily v choreografiích klasického i scé-
nického tance. 

L. Neubauerová

 OS CVRČEK  –  MATEŘSKÉ CENTRUM

OS Cvrček – mateřské centrum
Pravidelná otvírací doba během prázdnin:

Masáže kojenců a cvičení těhotných:
v červenci čtvrtek odpoledne 
(je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498 )
Herna podobu prázdnin zavřená

www.cvrcek.org , cvrcek@cvrcek.org, tel.:774 321 111

Výlety se Cvrčkem
Na závěr školního roku jsme se Cvrčkem začali víc vyrážet na společné 
výlety, abychom si užili teplého počasí. 
Byli jsme tak opět na statku, na rytířském hradišti a také na dopravním 
hřišti v Rychnově nad Kněžnou.
Tento poslední výlet proběhl v rámci prevence bezpečnosti v silnič-
ní dopravě a uspořádal ho pan Myšák z Autoškoly Podorlicko. Spojili 
jsme se mateřským centrem Dráček z Vamberka a se sdružením Orion 
a na dopravní hřiště jsme vyrazili společně. Ráno nás před Cvrčkem 
vyzvedl objednaný autobus, naložili jsme kola a odstrkovadla a vyra-
zili. Už jen samotná cesta byla pro děti zážitkem, protože většina ješ-
tě autobusem nikdy nejela. Ve Vamberku jsme nabrali další maminky 
s dětmi a v Rychnově před Orionem jsme zastavili pro zbytek výpravy. 
Celkem nás jelo, včetně dětí, přes 50 osob!
Na hřišti nám pan správce řekl stručně základní pravidla chování 
na silnicích a vypustil nás na „silnice“. Byly puštěné semafory a dětičky 
se snažily o dodržování předpisů. Nu, bylo to složité… Ale k žádné „do-
pravní“ nehodě nedošlo. Děti si také vyzkoušely slalom mezi kužely 
a za odměnu si odnesly omalovánky či pexesa s bezpečnostní témati-
kou, bublifuky a také dárečky (cyklistické rukavice, vestičky, polštářky 
či jiné věci podle svého výběru). Počasí nám vysloveně přálo, takže se 
výlet moc povedl a děti si z něj snad něco odnesly do budoucna. Pro 
maminky to bylo příjemné vybočení z monotónnosti života na ma-
teřské, která, ač je to krásné období, může občas dostávat maminky 
do společenské izolace. 
Panu Myšákovi za uspořádání 
akce moc děkujeme!
V podobných akcích bude-
me, samozřejmě, pokračo-
vat i nadále. Přes prázdniny 
sice omezíme provoz herny 
na minimum, protože bude-
me dělat nějaké úpravy inte-
riéru, ale na výlety budeme 
jezdit podle počasí pořád. Nej-
aktuálnější informace najdete 
na facebooku (Mateřské cen-
trum Cvrček) nebo případně 
na webu: www.cvrcek.org 
Těšíme se na vás. 

Foto: archiv MC Cvrček Kostelec nad Orlicí
za Cvrčka Andrea Kocourková, jednatel 

 ZO ČZS

Poděkování kosteleckých
zahrádkářů
Základní umě lecké škole
Každoročně naše výroční členské schůze zpestřují 
svým vystoupením žáci ZUŠ v Kostelci nad Orlicí. 
Bylo tomu tak i letos. Paní učitelka D. Potštejnská 
předvedla s pěveckým sborem Kvítek pásmo lido-
vých písní za klavírního doprovodu paní učitelky T. Peškové. Vytvořily 
velmi příjemnou atmosféru a účastníci je odměnili dlouhotrvajícím 
potleskem.
Další akcí, na které se podílela ZUŠ, byl Den matek v domě Zahrádkář. 
Paní učitelka J. Ichová se svými svěřenkyněmi nacvičila pásmo písní, 
básniček a hry na klarinet. Vznikla tak nádherná souhra s přítomnými 
maminkami a babičkami, že si nakonec za hudebního doprovodu paní 
učitelky H. Věchtové a I. Kožúškové zazpívaly společně všechny. V ne-
jednom oku se zaleskla i slza dojetí.
Výbor ZO ČZS děkuje paní ředitelce J. Polnické a všem paním učitel-
kám za vstřícný přístup k oživení činnosti naší základní organizace. 
Díky patří též všem žákyním za velmi hezká a milá vystoupení. Věříme, 
že tato úspěšná spolupráce mezi mladou a naší zralou generací bude 
i v budoucnu dále pokračovat.

Výbor ZO ČZS

LÉKÁRNAH Masarykova 729
517 41 Kostelec nad Orlicí
tel.: 494 322 108
h.lekarna@email.cz

Na poliklinice v Masarykově ulici
je otevřena nová lékárna.

Otevírací doba po – pá 07:30 17:00

 
Mgr. Veronika Klašková, advokátka 
Tyršova 2, 517 41 Kostelec nad Orlicí 
tel.: 604 136 548 
e-mail: klaskova-advokat@seznam.cz  

Poskytování právních služeb ve všech oblastech práva 
(sepisování a revize smluv, zastupování v soudním ízení, 

vymáhání pohledávek apod.). 

Trvalá spolupráce s JUDr. Vlastimilem Marhanem, advokátem. 
 

ŽELEZÁŘSTVÍ
O b c h o d  s e  s t o l e t o u  t r a d i c í

www.zelezarstviujahodu.cz
Železářství U Jahodů, Tyršova 60, Kostelec nad Orlicí

Tel.: 494 323 021

U JAHODŮ
- Široký sortiment kuchyňského zboží a domácích potřeb
- Tradiční železářské zboží
- Vše pro vaši zahradu
- Rozsáhlý sortiment spojovacího materiálu,
 vrtací a kotevní technika Fischer
- Pravidelné letákové akce (do vaší schránky nebo počítače)

K O U P Í M E  D Ů M  N E B O  C H A L U P U  V  K O S T E L C I  A  O K O L Í

D O  1 5  K M .  T E L .  7 2 4  8 0 6  1 0 1 .



24

 
S P O R T

 TJ  SOKOL

Cvič i ly jsme
na Sokolském Brnu
Jak jsme již v minulém Zpravodaji uváděli, ženy kos-
teleckého Sokola celý rok nacvičovaly sokolskou 
skladbu „Koncert“ autorky Jaryny Žitné. Vystoupily s ní na slavnostech 
k 25. výročí obnovení Sokola. 
Tyto slavnosti se konaly v Brně pod názvem Sokolské Brno 2015 
ve dnech 06. a 07. 06.. Cvičenci, kterých bylo přes tři a půl tisíce, vy-
stoupili ve 14 skladbách a připomenuli tak tradice sokolských sletů. 
Navzdory vedru naše ženy dokázaly během neděle zacvičit skladbu 
Koncert 4x a dočkaly se nadšeného potlesku od diváků a pochvaly 
od samotné autorky cvičení. 
Děvčata, všem vám moc děkujeme za reprezentaci našeho města. 

Foto: archiv TJ Sokol 
TJ Sokol Kostelec nad Orlicí

Foto: archiv FbK Kostelec nad Orlicí
Jana Houserková, FbK Kostelec nad Orlicí

 

 

FLORBALOVÝ KLUB KOSTELEC N.O.

HASIČSKÝ SPORTPrvní rok mládežnických oddí lů
FbK Kostelec nad Orl icí
V minulém roce se, po jarním a podzimním náboru, klubu podařilo ob-
novit mládežnické fl orbalové oddíly a úspěšně je provést první sezó-
nou. Byli vyškoleni trenéři s licencí „C“ a „D“, kteří se mládeži, za pomoci 
dalších členů, především mužského oddílu FbK Kostelec nad Orlicí, 
věnovali. Tréninky byly nastaveny dvakrát týdně, kdy jedny probíha-
ly v hale Obchodní akademie a druhé ve Sportovní hale Střední školy 
zemědělské. Protože fl orbal je především halový sport, ale důležitý je 
i pohyb na čerstvém vzduchu, ke konci sezóny jsme s dětmi vyrazili 
na atletický stadion či se šli proběhnout do zdejšího zámeckého parku.
Během roku si žáci zahráli pár turnajů mezi sebou, kdy některé byly 
zafinancované grantem – např. Vánoční turnaj byl finančně podpořen 
grantem od společnosti Federal – Mogul Friction Products a. s.. Ke kon-
ci sezóny proběhla také přátelská utkání, ve kterých naši svěřenci měli 
možnost nasbírat několik cenných zkušeností do následujícího roku.
Naši mladší a starší žáci se utkali v přátelském a následně i odvetném 
utkání s týmem ze Sokol Častolovice, který vede Petr Slezák. Tato utká-
ní se konala na domácí půdě v hale Obchodní Akademie. Pro naše 
žáky to byla první zkušenost, hrát proti jinému týmu a věřím, že si 
z těchto zápasů odnesli mnoho poznatků do další sezóny.

V přátelských utkáních nezůstala pozadu ani naše Přípravka a Elévo-
vé. Tým z Dobrušky, si pro naše svěřence připravil dopolední minitur-
naj na jejich půdě, který pro naše malé hvězdy skončil, po úžasném 
výkonu, ziskem 1. a 3. místa. Naši nejmenší uzavřeli tato utkání „přá-
telákem“ s týmem z Čermné nad Orlicí, který se naopak konal na do-
mácí půdě. Z těchto turnajů si naši benjamínci odnesli mnoho zážitků 
a zkušeností.
Touto cestou bych ráda poděkovala všem, co se podílí na vedení klu-
bu a především těm, co pomáhají s oddíly mládeže – jmenovitě Brekl 
Ondřej, Horný Kamil, Müller Vojtěch (licence „D“) a Syrový Tomáš.
Doufám, že stejně jako my i naši svěřenci se těší na následující sezónu. 
Přejeme krásné prázdniny a v srpnu na letní přípravě na viděnou! 

Jana Houserková, FbK Kostelec nad Orlicí

Hvězdy zář í  v zář í 
aneb FbK Kostelec nad Orlicí nabírá nové posily

Jen se ukončila jedna sezóna, otevírá se nová a to pro rok 2015/2016. 
V rámci toho Florbalový klub Kostelec nad Orlicí navazuje na předchozí 
úspěšný rok a uspořádá pro veřejnost náborový trénink, který se usku-
teční v pátek 04. 09. od 16:00 do 18:00 hodin ve Sportovní hale Střed-
ní školy zemědělské v Kostelci nad Orlicí. Více informací k této události 
včas naleznete na webových či facebookových stránkách klubu.
Neváhejte a využijte tuto jedinečnou příležitost poznat nové kamará-
dy při tomto nejrychleji se rozvíjejícím sportu!
Těšíme se na Vás!

SDH Kostelec nad Orlicí město ve spolupráci s SK Klackaři
a SDH Kostelec nad Orlicí Skála

srdečně zve nejenom děti,
ale i dospělé všech věkových kategorií na

HASIČSKÉ

ROZLOUČENÍ

S PRÁZDNINAMI
které se bude konat v sobotu 29. srpna

od 13:00 v areálu softbalového hřiště 
Program:
• Soutěžní disciplíny s hasičskou tématikou 
• Soutěž v požárním útoku dětských družstev
• Ukázka zásahu a techniky výjezdové jednotky
 SDH Kostelec nad Orlicí.

Občerstvení zajištěno.
Na Vaši návštěvu se těší hasiči

Akci podporuje město Kostelec nad Orlicí



25

 MAŽORETKY

Juniorky Marlen dvojnásobné
1. vicemistryně  ČR mažoretek 2015
Ve dnech 29. – 31. 5. 2015 se v Jaroměři uskutečnilo fi nále Mistrovství 
České republiky mažoretek. Kostelecké mažoretky již několikátý rok pa-
tří k týmům, které bojují o místo na stupních vítězů. Daří se jim s náči-
ním baton (hůlka), ale především s náčiním pompom, neboli třásněmi.
O úspěch musí děvčata hodně bojovat a předvést opravdu kvalitní se-
stavy, neboť porota je nekompromisní a přísná, a tak každá desetina 
bodu je může dělit od vysněné medaile. A že v Kostelci máme oprav-
du šikovné mažoretky, od těch nejmenších, pětiletých, až po dospělé 
slečny, se můžete přesvědčit podle umístění:
S pompomy:
Marlen IV juniorky – 2. místo, titul 1. vicemistryně ČR mažoretek 

a postup na ME. 

Marlen I děti – 3. místo a titul 2. vicemistryně ČR mažoretek 

Karolína Malíková a Tereza Slezáková – 4. místo a postup na ME 

a 2. místo a titul 1. vicemistryně ČR mažoretek v disciplíně pom-

pom klasik

Marlen V seniorky – 4. místo a postup na ME

Marlen III kadetky – 6. místo
Miniformace kadetek – 5. místo a postup na ME

Miniformace seniorek – 9. místo
Aneta Horčičková a Natálie Šlajová – 6. místo v disciplíně pompom klasik
S hůlkou:
Marlen I děti – 7.místo
Marlen III kadetky – 12.místo
Miniformace juniorek – 9. místo
V disciplíně mix (kombinace hůlky a pompomů):
Marlen IV juniorky – 2. místo a titul 1. vicemistryně ČR mažoretek 

2015, a postup na ME

Miniformace juniorek – 5. místo a postup na ME

Nesmíme ale zapomenout ještě na jeden kostelecký mistrovský titul – 
na naše maminky, které již druhým rokem startují také na této soutěži 
a vedou si vskutku skvěle. V části soutěže nazvané „Napříč všemi kate-
goriemi“ se mezi sebou utkalo celkem šest rodičovských týmů. Atmo-
sféra soutěže byla úžasná a díky celoroční práci i velké podpoře svých 
fanynek Marlenek si kostelecký Mamatým vytančil se svou choreo-

grafií „Pomáda“ titul Mistr České republiky mažoretek a možnost 
předvést, jako jediný tým z této kategorie, svoji skladbu na letošním 
Mistrovství Evropy v Brně.

Foto: archiv Mažoretky Kostelec nad Orlicí
LM+MK

 L .  T .  C .  KOSTELEC  NAD ORL IC Í 

Tenisová sezóna v plném proudu
Vážení tenisoví přátelé, dovolte mi navázat na minulé číslo Zpravodaje, 
ve kterém jsem Vás informoval o plánovaných akcích na našich kurtech.
Jednou z největších akcí byl již avizovaný zahajovací turnaj 
ve čtyřhrách zvaný L. T. C. Open Cup. Sešlo se nás celkem 18 párů 
z Královéhradeckého kraje a po těžkých bojích s družstvy z Kostelce, 
Rychnova, Opočna a Nahořan v závěrečných kolech turnaje se celko-
vým vítězem stala kostelecká dvojice Zakouřil Martin a Duchoň Jakub. 
Začátkem měsíce června (06. 06.) se na našich kurtech také konal již 
14. ročník tenisového turnaje zvaného Park Tenis pořádaný Mírou Šu-
tou. Specifikem tohoto turnaje je složení dvojice, kdy jeden zástupce 
musí být z L. T. C. a druhý z Park Tenisu. vítězem celého turnaje se 
po zaslouženém a těžkém boji stala dvojice Jakl Miloslav a Krunka 

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l

Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215, mobil: 737 354 045 

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 

Prodejní doba: každý den
ráno 8:00 - 8:30 hod.
večer 18:00 - 18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené,
tuk min. 3,7 %, pouze do vlastních nádob!!!

Pavel, která ve finále porazila dvojici Mára Jiří a Martinec Míra. Vý-
sledky jednotlivých turnajů a jejich zápasu jsou dostupné na našich
 www stránkách: tenis-kostelec.cz, v sekci on-line Výsledky turnajů.
Jak jsem také již zmiňoval, naše 4 družstva se účastní RTL (Regionální 
Tenisová Liga). Máme 3 družstva v RTL "Registrovaných hráčů" (první 
družstvo hraje ve složeni Tamáš J., Koza J. a Lipovský P., druhé ve slo-
žení Zakouřil M. a Duchoň J., třetí družstvo je ve složení Jakl M., Mára J. 
a Hamm J.) a dále pak také 1 družstvo v RTL "Neregistrovaných hráčů" 
(ve složení Alt T., Hudousek J., Hladík V. a Poláček A.). V tuto chvíli mají 
naše družstva za sebou již 5 soutěžních kol, ve kterých si zatím vedou 
se střídavými úspěchy.
Dovolte mi jménem celého L. T. C. také poděkovat našemu správci Vla-
dimíru Kovaříčkovi, který se nám o náš tenisový areál staral dlouhých 
10 let, ale bohužel k 31. 05. svoji činnost u nás na kurtech ukončil. 
Vláďo DĚKUJEME!

Za L. T. C., Zakouřil Martin, Sportovní Manažer 



26

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 284, 725 099 614, 494 337 295,

e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktor: Bc. Tomáš Kavalek, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
členové redakční rady: Bc. Ivona Jasníková, Zuzana Kschwendová, RNDr. Tomáš Kytlík, Josef Hejhal, Karel Martinec, Zdeněk Fabiánek.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

Zpravodaj města si můžete také prohlédnout, včetně archivu, v elektronické formě na adrese

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA ZÁŘIJOVÉHO VYDÁNÍ 16. 08. 2015

 
PŘ E D S T A V E N Í
K U L T U R N Í C H  P A M Á T E K

Starý zámek
Původně renesanční tvrz, založená asi nedlouho před rokem 1620. 
Svědčí o tom dochované sklepní prostory. Objekt byl přestavěn 
po požáru roku 1668 (patrně „zárubovským architektem“) a opětně 
v roce 1770 stavitelem Františkem Kermerem. 
Předmětná kulturní památka Starý zámek je významnou kulturní pa-
mátkou vrcholného baroka zapsanou v Ústředním seznamu kulturních 
památek ČR. Volně stojící (pouze na východě byla připojena přízem-
ní kolna) dvoupatrová budova, z malé části podsklepená dvoukřídlá 
stavba (torzo původního trojkřídlého záměru) ze smíšeného zdiva, 
s členěnou vápennou omítkou (nátěr oranžovo-okrovou barvou). 
Dispozice západního křídla je jednotraktová, hlavního (jižního křídla) 
dvou až třítaktová, s chodbou (v přízemí původně otevřenou arkáda-
mi) při severním průčelí. Výklenky otvorů v interiéru jsou převážně se 
šikmými špaletami, v přízemí z velké části se segmentovými záklenky. 
Dochovalo se jen několik profilovaných výplňových dveří z 19. stole-
tí, ostatní jsou novodobé, v ocelových zárubních. Dvě prostory pod 
jihovýchodní částí stavby jsou sklepy. Jsou přístupné zalomeným be-
tonovým schodištěm zpod schodiště hlavního. Zaklenutí spodního ra-
mene je segmentové, provedené z lomového kamene do bednění ze 
širokých prken. Severní část je východními prostory oddělena kamen-
nou příčkou a přístupna schodištěm v síle dělící zdi ze severní chodby. 
Schodiště je dvouramenné, s plnou vřetenovou zdí, na mezipodestě 
dvě pole plochové klenby, oddělené (i od stoupavých segmentových 
kleneb na rameny) stlačenými pasy, obloženo šedým mramorem. Před 
nástupním ramenem zárubeň dveří, tvořená nahoře vykrajovanou 
profilovanou římsou, nad ní v půlkruhu vyřezávaný „sluncový“ motiv. 
Jižně od schodiště místnost se segmentovou klenbou. V 1. patře je 
provedení schodiště stejné jako v přízemí, dispozice je porušená no-
vodobými příčkami. 
Krov je novodobý (kolem roku 1970). Okna jsou r roku 1986 zdvojená, 
v přízemí a 1. patře osmitabulková, ve 2. patře šestitabulková. Střecha 
je mansardová. Komíny z režného cihelného zdiva.
V chodbě vlevo u vchodu je do zdi zasazena červená mramorová des-
ka, přenesená sem za pozemkové reformy v první republice z původ-
ního místa na později zbořené bráně dvora Kostelecké Lhotky. 

-lfal-
Použitý zdroj: Ing. arch. Svoboda, 1988

Foto: Starý zámek před rekonstrukcí

Foto: Starý zámek nyní

Nese nápis: CASPAR . VON GRAMB Překlad: Kašpar z Grambu
 ROM. KAY. MAY římského císařského majestátu
 OBRISTER podplukovník
 LEUTENANT
 pod ním grambovský znak
 po stranách znaku: C.V.G
 pod znakem letopočet 1627
Po dokončení výstavby Nového zámku byl Starý zámek ve třicátých le-
tech 19. století přeměněn na tzv. panský dům, v němž byly umístěny 
úřadovny a byty panských úředníků. Roku 1945 byl Kinským majetek 
zabaven a kostelecký Starý zámek pak sloužil jako ředitelství Státního 
statku. Od roku 1997 je objekt opět majetkem rodu Kinských. Jednou 
z posledních částečných oprav prošel zámek v letech 1985 – 1991, 
kdy byl opraven interiér a plášť. Zámek nebyl dle tehdejších zvyklostí 
a možností opatřen vodotěsnou izolací. V posledních letech došlo k vý-
raznému nárůstu vlhkosti v základech a ve zdivu a tím následně k de-
gradaci vnitřních i vnějších omítek i vlastního zdiva. Současný vlastník 
provádí jeho cílenou údržbu ve snaze výhledově jej zhodnotit. V loň-
ském roce bylo uskutečněno odstranění vlhkosti (sanace) zdiva z příze-
mí objektu. Stavební pozemek se nachází v těsné blízkosti nákupního 
střediska Konzum a přilehlého parkoviště. Ze vstupní strany navazuje 
na Tyršovu ulici, a ze západní strany na ostatní zelenou plochu.
Před vchodem do zámku je v dlažbě z drobných kostek znak Kinských. 
Objekt je dokladem historického vývoje šlechtických sídel regionu. 
V 70. letech 20. století byly zbourány přilehlé budovy hospodářského 
dvora. 



27



DDM

SPORT

DIVADLOWORkSHOPY

HUDBA RELAX

-8 8 2015 14 00 22 00::

PROGRAM

    

SEYKORKY


